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Lotto 1

TASCHETTO ALL'OLANDESE

copricapo difensivo per cavallarmato, di probabile 
provenienza nord-europea, databile alla metà ca. del 
XVII Sec.; coppo in unico pezzo, irrobustito da sei 
nervature e completato da anello al sommo; gronda 
di quattro lame, ribadite ai bordi; visiera ribadita, 
corredata di ponticello con galletto di regolazione 
mantenente il lungo nasale scorrevole, il cui puntale 
porta impressa marca d'arsenale "M"; orecchioni 
interi, ribaditi al bordo, portanti al centro rosette di 
sei più un foro; in ottime condizioni con bella patina 
EUR 1.400,00 / 1.800,00

 

 

Lotto 2

MANOPOLA STRAORDINARIA DA 
CAVALLARMATO

protezione dell'avambraccio sinistro, parte, assieme 
al busto ed all'elmo, dell'ormai ridotta armatura di un 
cavalleggero del tardo XVII Secolo: pesante 
manichino, la cui sporgenza, tocca a fingere 
tortiglione, giunge esattamente a proteggere il 
gomito mantenendo il braccio semiflesso come a 
serrare una redine; dorso di cinque lame; rivetti in 
ferro, ribaditi sul bordo superiore e le le lame a 
trattenere ghiere in lamierino che trattengono avanzi 
di cuoio di una preesistente farsata e guanto andati 
EUR 400,00 / 600,00
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Lotto 3

GRANDE SCURE DA ZAPPATORE

attrezzo per lavori campali del Genio, databile alla 
metà ca. del XIX Sec.; massello dal quale si 
dipartono ampio ferro simmetrico conformato a 
mezza luna e lungo becco diritto; robusto manico in 
legno a sezione di rettangolo, terminante in basso 
con calzo di ferro; in buone condizioni pur con 
evidenti segni d'uso. Misuee: h 82 cm, l 43 cm

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 4

STILETTO 

L. 33,5 cm. 
Completamente in ferro,ottime condizioni,difetti.

EUR 400,00 / 600,00
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Lotto 5

PISTOLA A PIETRA FOCAIA 

L. 43 cm. 
Canna a due ordini a doppia cornice,batteria incisa 
a girali,cassa in argento,decorata a fiorami e 
foglie,ornati da niellature,ottime condizioni lievi 
difetti.

EUR 600,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 6

PISTOLA A PIETRA FOCAIA 

L. 25 cm. 
L'arma presenta marchi e punzoni nel legno e nel 
ferro, cassa in noce, fornimenti in ferro,ottime 
condizioni, lievi difetti.

EUR 300,00 / 500,00
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Lotto 7

PISTOLA DA FONDA A PIETRA FOCAIA ALLA 
ROMANA

L. 52,5 cm.
Lunga canna munita di fettuccia centrale incisa alla 
culatta e alla volata firmata fra tralci e volute 
"REDEMONTE - BERNARDELLI" (probabilmente 
Bernardelli Rodomonte); batteria alla romana incisa 
a mascheroni e volute firmata all'interno "G. BA. 
PA", attribuibile all'armaiolo Giovan Battista Pajarino 
informazioni ricavate a pag. 404 e pag. 107 del 
"Repertorio Storico del Barbiroli"; fornimenti in ferro 
traforati e cesellati arricchiti da mascheroni a testa 
leonina; cassa in noce scolpita. Eccellenti 

 

 

Lotto 8

PISTOLA A PIETRA FOCAIA 

L. 18,5 cm. 
Canna a fettuccia, ornata alla culatta da fiorami, 
batteria incisa a fogliami, fornimenti in ottone 
decorati al tratto, mascherone grottesco al 
ponticello, ottime condizioni, lievi difetti.

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 9

COPPIA DI PISTOLE A PIETRA FOCAIA

L. 23,5 cm.
Canne a due ordini decorate da rimessi in argento e 
incisioni al primo; batterie firmate "M. LOGGIA"; 
fornimenti in ferro filettati e intagliati; casse in noce 
scolpite. Ottime condizioni, lievi difetti.

EUR 800,00 / 1.000,00

 
 

Lotto 10

CASSETTA DA VIAGGIO 

Astuccio in legno con maniglie in ottone,rivestito in 
pelle ornata,esso contiene,pistole da ufficiale a 
canne microrigate,lunghe 35,5 di calibro 
17,2.Batterie lievemente ornate e firmate SATTES A 
MARSEILLE,cassa in noce,fornimenti in ferro 
incisi,al dorso dei calci,scudetti in argento al 
monogramma N coronato,interno in velluto 
bordeaux,ottime condizioni,accessori mancanti.

EUR 1.000,00 / 1.500,00
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Lotto 11

PISTOLA DA FONDA A LUMINELLO 

pistola di fabbricazione bresciana, databile alla fine 
del XVII Secol0, nata a pietra focaia e nel XIX Sec. 
trasformata a percussione; bella canna a tre ordini, 
con anelli incisi al cambio e scanalature intagliate 
lungo la camera di scoppio, firmata "Lazarino 
Cominazzo";  elegante cartella incisa a motivo 
floreale sulla codetta, il cui disegno si ripete pure 
sul lato esterno del ponticello, firmata "Poncino 
Borgognone"; i fornimenti sono in ferro, comprensivi 
di lungo gancio da cintura sul lato interno; cassa in 
EUR 250,00 / 450,00  

 

Lotto 12

PISTOLA DA GENDARMERIA 

cm. 26 
meccanismo a pietra focaia (meccanica da 
revisionarsi, mancano ganascia e vite del cane), 
canna ad anima liscia recante punzone del Banco 
Prova di Liegi, cassa in legno di noce con fornimenti 
e bacchetta di ferro; in condioni discrete

EUR 250,00 / 450,00
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Lotto 13

COPPIA DI PISTOLE DA FONDA A LUMINELLO

di probabile  fattura centroeuropea, databili alla metà 
del XVIII Sec. e circa un secolo dopo trasformate a 
percussione dalla pietra focaia; entrambe le canne, 
a due ordini con anelli incisi al cambio, sono firmate 
sulla volata "L.Lazarino";  batterie sobriamente 
incise a racemi; casse in legno di noce con 
fornimenti d'ottone incisi a volute, una di due porta 
applicato alla controcartella un gancio da cintura in 
ferro, mai montato sulla seconda, presente una 
delle due bacchette originali, in legno con battipalla 
EUR 250,00 / 450,00

 
 

Lotto 14

PISTOLA DA TASCA A LUMINELLO

cm. 19
Belgio 1850, condizioni medie, difetti.

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 15

QUATTRO PISTOLE AVANCARICA

di misure varie, buone condizioni, difetti.

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 16

PISTOLA DA SALA 

L. 37 cm. 
Canna ottagonale,calibro 4 mm.fornimenti in ferro 
incisi,cassa in noce,in patina,ottime condizioni.

EUR 200,00 / 350,00
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Lotto 17

REVOLVER A SPILLO 

L. 30,5 cm. 
Cilindro a 6 colpi in calibro 10 mm,castello 
inciso,guancette scolpite,ottime condizioni,cresta 
del cane rotta.

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 18

PISTOLA AMERICANA DA STIVALE BREVETTO 
ALLEN

cm. 21
pistola a luminello con meccanismo a sola doppia 
azione, a semiretrocarica, marcata "Allen'S Patent" 
sul fianco del cane; databile agli Anni Quaranta del 
XIX Secolo, era classica arma insidiosa, da tenersi 
nascosta sotto gli abiti  o infilata nello stivale, o 
magari in una giarrettiera...; non funzionante , 
comunque in buone condizioni estetiche
lunghezza 20 cm

EUR 250,00 / 450,00
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Lotto 19

PARTICOLARE FUCILE DA CADETTO IN 
CASSETTA

Cassone da regalo in legno di quercia foderato di 
velluto rosso all'interno e completato da maniglia in 
bronzo; contiene fucile in scala ridotta, copia 
conforme del modello 1860 rigato con alzo per 
fanteria: realizzato dall'arsenale militare di Torino nel 
1864, come da marchio sulla batteria, 
accompagnato da numerosi punzoni regolamentari 
di controllore militare. Il cofano contiene inoltre: un 
cacciavite svitaluminelli militare, una fiasca da 
polvere in rame, un fondipalle e numerose palle in 
EUR 2.500,00 / 3.500,00

 

 

Lotto 20

FUCILE MOD. 1860 RIGATO CON ALZO

cm. 142
batteria recante marchi dell'Arsenale di Brescia e 
data 1863,  canna rigata e corredata di alzo a ritto, 
cassa intera in legno di noce con fornimenti di ferro; 
meccanicamente in ordine ed in ottime condizioni; 
raro.
Pressochè tutti i mod. 1860 rigati, soprattutto se 
corredati anche di alzo, furono successivamente 
convertiti a retrocarica secondo il sistema Carcano, 
un esemplare rimasto integro costituisce per tanto 
autentica rarità
EUR 1.300,00 / 2.500,00
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Lotto 21

FUCILE DA CACCIA A UN COLPO 

L. 142,5 cm. 
A un colpo, canna a due ordini, batteria a molla 
indietro, fornimenti in ottone, buone condizioni, 
difetti.

EUR 60,00 / 80,00

 

 

Lotto 22

DOPPIETTA DA CACCIA 

L. 126 cm. 
Canne a due ordini, batterie ridotte, cassa in noce 
intagliata, buone condizioni, difetti.

EUR 60,00 / 80,00
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Lotto 23

DOPPIETTA DA CACCIA A SPILLO

L. 117 cm.
Fornimenti in ferro con parti lumeggiate in oro, 
buone condizioni, difetti.

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 24

FUCILE DA CACCIA 

L. 114,5 cm. 
Canna a due ordini,batteria incisa,fornimenti metallo 
bianco ornati, buone condizioni difetti.

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 25

DOPPIETTA DA CACCIA A SPILLO 

L. 120 cm. 
Canne in damasco, batterie e sottocanna incise a 
girali, fornimenti ornati, ottime condizioni, difetti.

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 26

FUCILE MILITARE A PIETRA FOCAIA

L. 138 cm.
Buone condizioni, difetti.

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 27

CANNA PER MOSCHETTO DA CAVALLERIA 

di fabbricazione piemontese, per moschetto da 
cavalleria a pietra focaia, riportante sulla codetta 
indicazione del modello  "M.1814"; in buone 
condizioni, molto utile per un restauro

EUR 220,00 / 350,00

 

 

Lotto 28

GRAZIOSA SCIABOLA GIOCATTOLO

accuratissima copia su scala ridotta del Modello 
1882 francese per ufficiali, con lama ovviamente 
mancante di filo e di punta e priva quindi di 
potenzialità offensive; finitura nichelata su tutte le 
superfici metalliche con impugnatura di corno dotata 
di avvolgimento in filo d'argento, in ottime condizioni 
con gradevole patina d'epoca. lunghezza cm. 71

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 29

SCIABOLA GIOCATTOLO DI MARINA

Graziosa copia su scala ridotta della sciabola per 
Ufficiali della Marina Imperiale Tedesca, databile ai 
primi del XX Secolo; la lama è ovviamente 
mancaante di filo e di punta e priva quindi di 
potenzialità offensive; fornimento gettato in ottone 
con impugnatura di avoriolina corredata di treccia 
metallica, guaina di cuoio nero con particolari pure 
d'ottone; in buone condizioni con normali segni 
d'uso

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 30

SCIABOLA DA COLLEGIALE GILARDONI 
MILANO

sul modello 1888 per Artiglieria a Cavallo, brunita di 
fabbrica e dotata di lama mancante di filo e di punta 
e priva di qualunque potenzialità offensiva; al tallone 
visibili punzone del fabbricante Gilardoni Milano e 
numero di matricola 29 profondamente impresso; in 
buone condizioni con giusta patina Lunghezza cm. 
75

EUR 120,00 / 180,00

20     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2081



Lotto 31

DAGA PER COLLEGIO MILITARE

versione ridotta della daga per Cannonieri mod. 
1859, con lama mancante di filo e di punta e priva di 
potenzialità offensive, adottata per gli allievi di 
collegi e scuole militari del Regno Sardo e 
successivamente d'Italia; modello regolamentare di 
stretta ordinanza, presenta su tutte le componenti 
punzoni di controllo militari; impugnatura d'ottone 
con bottone in ferro a mezza oliva, fodero di cuoio 
nero con fornimenti d'ottone; in buone condizioni. 
Lunghezza totale cm 50
EUR 120,00 / 180,00  

 

Lotto 32

DAGA-ATTREZZO DEI CIVICI POMPIERI DI 
ROMA

segaccio individuale, derivato dalla vecchia daga per 
Zappatori della Guardia Civica Romana, distribuito ai 
pompieri della Città di Roma dopo il 1870 e 
lungamente adoperato, sino alla standardizzazione 
dei materiali conseguente alla fondazione del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco nel 1938; lama priva 
di punta, conformata a sega lungo la costola; 
impugnatura gettata in ottone, la cappetta scolpita a 
motivo di testa d'aquila; fodero in ferro con cappa, 
bottone e puntale d'ottone; in buone condizioni, con 
EUR 350,00 / 450,00

 

 

  Martedì 9 Febbraio 2021 - Lunedì 15 Febbraio 2021     21



 

 

Lotto 33

ELMO DELLA GUARDIA CIVICA PONTIFICIA

per Ufficiale, in cuoio bollito con guarniture e trofeo 
d'ottone finiti con doratura al mercurio, il fregio 
recante applicato numero del reparto "4" stampato 
in sottile lastra d'argento; soggolo armato con 
scaglie d'ottone dorato, l'orecchione sinistro 
trattenente coccarda stampata in lastra metallica 
argento ed oro a simboleggiare il bianco e giallo 
della bandiera pontificia; alluda in pelle martellata 
nera, fodera di seta bianca (danni e mancanze); 
mantiene il piumetto originale in crine verniciato 
EUR 1.400,00 / 1.800,00

 

 

Lotto 34

ELMO FRANCESE DA GENDARMERIA A 
CAVALLO

Modello 1912:massiccio coppo in ottone lucidato, 
completo dei fornimenti stampati in argentana e del 
suo soggolo armato di scaglie nella medesima lega 
metallica; mantiene il piumetto tricolore ed il cimiero 
di ciniglia nera e coda di cavallo a guarnire la cresta, 
all'interno cuffia di pelle annerita; in buone 
condizioni, con segni d'uso ed onesta patina del 
tempo. Non comune

EUR 750,00 / 1.000,00
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Lotto 35

ELMO DEI VIGILI DEL FUOCO

antico elmo francese, databile al tardo XIX Sec., già 
in dotazione ai pompieri di Theuville; in ottone, con 
cresta guarnita di ciniglia rossa, grande trofeo 
sbalzato, recante simbologa pompieristica e 
legenda " Sapeurs Pompiers de Theuville"; 
mancante di cuffia e di soggolo; altrimenti in buone 
condizioni

EUR 70,00 / 100,00

 

 

Lotto 36

REPLICA DI ELMO CHIODATO DA CORAZZIERE

scenografica copia moderna di "Pickelhaube" 
prussiano da Corazziere, in acciaio lucidato con 
guarniture d'ottone; completo ed indossabile

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 37

ELMO FRANCESE DA DRAGONE

Modello 1874: coppo in acciaio nichelato con 
fornimenti d'ottone, soggolo armato di scaglie nella 
medesima lega metallica, piumetto originale 
verniciato rosso e lunghissima coda di cavallo 
intrecciata a guarnire la cresta, all'interno cuffia di 
pelle annerita, in buone condizioni, con normali 
segni d'uso e patina d'epoca

EUR 750,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 38

ELMO DELLA GUARDIA CIVICA PONTIFICIA

in cuoio bollito verniciato nero, con trofeo, profili e 
puntale -nella versione per tenuta di servizio- 
d'ottone dorato, coccarda metallica argento/oro 
applicata sotto l'orecchione sinistro, cuffia di seta 
verde con alluda in pelle (di moderno reintegro ma al 
di sotto, logora ma pressochè integra, ancora 
presente l'originale); conservato nella sua scatola 
cilindrica in legno, sul cui coperchio è applicata  
targa in ottone portante incisa legenda "Elmo 
indossato dal mio bisnonno Sardi Emilio/ Guardia 
EUR 1.100,00 / 1.600,00
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Lotto 39

BERRETTO MOD.1902 DA MARESCIALLO DEI 
LANCIERI 

in panno turchino con profilo inferiore scarlatto, 
distintivo del Reggimento, galloncino del grado e 
montanti in filo d'argento screziato nero, bel trofeo 
del 6° Rgt. Aosta ricamato in canottiglia argento, del 
tipo piatto, specifico per Sottufficiali, visiera e 
soggolo di cuoio annerito, alluda in tela cerata e 
fodera in tela portante etichetta del fabbricante Ditta 
Adolfo Lapini Firenze; in buone condizioni con 
normali segni d'uso e giusta patina. Raro 

EUR 300,00 / 400,00
 

 

Lotto 40

BASCO DA MILITE DELLA CROCE ROSSA 
DELLA R.S.I.

in panno grigioverde tipo "ortica" con fodera di tela 
avana; porta cucito fregio Della Croce Rossa Italiana 
Corpo Militare ricamato in filo; all'interno presenti 
etichetta cucita del Comitato C.R.I. di Verona e data 
impressa "1944"; in buone condizioni con segni di 
effettivo impiego. Raro

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 41

KEPI PER ACCADEMIA MILITARE

databile al 1930 ca.; rivestito di panno grigioverde 
con imperiale di tela cerata e visiera di cuoio 
annerito, profili e cordone di lana cremisi, alluda di 
tela incerata e fodera di seta marcata dal 
fabbricante Neri Roma; trofeo in lastra d'ottone su 
coccarda di seta, nappina di lana recante il numero 
distintivo della Scuola (il 2 corrisponde a Firenze) e 
completa di pennacchietto di crine; in buone 
condizioni, con segni d'uso e patina del tempo

EUR 120,00 / 180,00

 

 

Lotto 42

RARA BUSTINA SPERIMENTALE PER CAPITANO 
DEL SAVOIA CAVALLERIA

sul modello 1929 da truppa, adottata 
sperimentalmente per Ufficiali sulla tenuta da 
campo; in panno grigioverde con fodera di seta verde 
ed alluda in tela cerata, marcata dal fabbricante 
Fratelli Bertorelli Milano; bel trofeo e simbolo del 
grdo ricamati in canottiglia argento. In buone 
condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 43

BUSTINA MOD. 1940 DA TEN.COLONNELLO DEL 
GENIO

in gabardina grigioverde con fodera di seta bigia ed 
alluda di pelle marrone; trofeo ed insegna di grado 
ricamati in canottiglia oro. In ottime condizioni

EUR 80,00 / 100,00

 

 

Lotto 44

BUSTINA MOD.1934 DA S.TENENTE DI 
PIEMONTE REALE CAVALLERIA

in gabardina grigioverde con fodera di seta gialla ed 
alluda di pelle marrone; trofeo ed insegna di grado 
ricamati in canottiglia oro. In buone condizioni

EUR 80,00 / 100,00
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Lotto 45

BERRETTO MOD. 1909 DA S.TENENTE DI 
FANTERIA

in panno grigioverde con visiera ricoperta di tela 
cerata verniciata in grigioverde, alluda di pelle 
marrone e fodera di seta avana; manca il soggolo, 
permangono i suoi bottoni in ferro già brunito; fregi a 
bassa visibilità in filo di seta grigioverde, come 
previsti già dal tardo 1915 sulla tenuta da 
campagna, consistenti in gallone di grado e trofeo 
dello 80° Rgt. Fanteria Brigata Roma; in buone 
condizioni salvo quanto esposto, pur con evidenti 
segni d'uso e patina del tempo
EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 46

KEPI MOD.1847 DA MILITE DELLA GUARDIA 
NAZIONALE PIEMONTESE

in configurazione originaria, come adottato alla 
fondazione del Corpo, alla veglia del fatidico 1848: di 
foggia alta, con visiera ed imperiale di cuoio 
verniciato nero; il fusto è rivestito all'esterno di 
panno nero, tipo castorino, con sopraffascia di 
velluto ed internamente di pergamena scarlatta con 
alluda in pelle; trofeo a motivo di croce sabauda in 
metallo bianco, poggiante su larga coccarda 
tricolore in seta e sormontato da cappietto in lastra 
d'ottone con nappina di lana rossa portante il 
EUR 350,00 / 500,00
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Lotto 47

TRE CAPPELLI UNIVERSITARI DEL G.U.F.

di diversi colori, uno portante interessante legenda 
in lettere di panno applicate: "Littoriali...Ca' Foscari 
Venezia"; segni d'uso, comunque in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00

   

Lotto 48

BUSTINA DA S.TENENTE DELLA GUARDIA 
NAZIONALE REPUBBLICANA

riutilizzo nella R.S.I. di bustina Mod. 1934 per 
Ufficiali già Regio Esercito o M.V.S.N.: in gabardina 
grigioverde con fodera di seta azzurra ed alluda in 
pelle marrone; reca bel trofeo del Corpo ricamato in 
canottiglia oro su sfondondo nero, portante croce 
metallica per Scuola; in buone condizioni, con 
evidenti segni di lungo ed intenso uso; l'uso della 
bustina per gli Ufficiali G.N.R. è documentato da 
numerose fotografie originali, in particolare presso le 
Scuole. Rara 
EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 49

CAPPELLO ALLA MARINARA DELLA G.I.L.

per Balilla Marinaretto o Avanguardista, in panno blu 
con fodera e soggolo di tela bigia, completo del 
nastro regolamentare in seta recante legenda 
"Gioventù Italiana del Littorio"; in buone condizioni 
con normali segni d'uso

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 50

FELDMUTZE MOD. 1943 DELLA LUFTWAFFE

in panno di lana grigioazzurro con fregio 
trapezoidale, bottoncini metallici frontali finiti a 
zigrino e verniciati in azzurro, fodera di raion grigio; il 
copricapo appare in condizioni discrete, con evidenti 
tracce di un lungo e logorante uso campale

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 51

SEI CAPPELLI MILITARI ITALIANI

risalenti al dopoguerra, due cappelli per Alpini e 
quattro berretti a visiera di cordellino kaki

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 52

BERRETTO DA CAMPO MOD. 1942 DA 
VETERINARIO

per S.Tenente del Corpo Veterinario; in panno 
grigioverde "ortica", con trofeo e stelletta del grado 
ricamati in canottiglia, alluda di pelle marrone e 
fodera di seta avana; marcato dal fabbricante "A. 
Crespini Tivoli"; in buone condizioni con normali 
segni d'uso; non comune

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 53

BERRETTO DA MAGGIORE DEI LANCIERI

modello per Grande Uniforme da sera, in cordellino 
nero, completo di trofeo del 9° Rgt. ricamato in 
canottiglia dorata su sfondo nero, visiera e soggolo 
in cuoio con bottoni specifici, alluda di pelle marrone 
e fodera di seta verde con impressione in oro 
"Unione Militare"; in ottime condizioni generali, con 
lievi segni d'uso e normale patina del tempo

EUR 270,00 / 350,00

 

 

Lotto 54

BUSTINA COLONIALE MOD. 1934

di acquisto privato per Ufficiale, in teka kaki con 
fodera di raion nero, completa di fregio della Fanteria 
Coloniale e di stelletta di grado ricamati in 
canottiglia dorata su sfondo di panno kaki; in ottime 
condizioni con lievi segni d'uso

EUR 180,00 / 250,00
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Lotto 55

BERRETTO DA CAMPO MOD. 1944 DELLA 
G.N.R.

dotazione della Guardia Nazionale Repubblicana 
della R.S.I.: in panno grigioverde, con alluda di pelle 
marrone e fodera di raion nero, completo di fregio 
dell'Arma ricamato in filo rosso su sfondo 
grigioverde; in buone condizioni con qualche segno 
d'uso; molto raro

EUR 800,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 56

BASCO DELLA X M.A.S.

per Marò della Repubblica Sociale Italiana: in panno 
grigioverde "ortica" con fodera di tela rossa, trofeo 
composto da ancora di metallo dorato applicata a 
sfondo romboidale di panno scarlatto; in buone 
condizioni con qualche segno d'uso

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 57

BUSTINA COLONIALE MOD. 1928

di acquisto privato, per un sottufficiale, realizzata in 
tela bianca foderata, corredata di fregio ricamato in 
rayon giallo su sfondo di panno nero, che reca al 
centro numero di reparto 25 su sottopanno rosso; in 
buone condizioni, con qualche segno d'uso e patina 
del tempo

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 58

KEPI DA ACCADEMIA MILITARE DEL DUCATO DI 
MODENA

di modello austriaco, per studente dell'Accademia 
Militare di Modena; in panno bigio con profilo verde 
all'imperiale, guarnitura al margine inferiore e 
coccarda di canottiglia dorata con screziature e 
centro in colore verde, trofeo ricamato in canottiglia 
d'argento raffigurante monogramma coronato "F 
V" (per Francesco V, Duca di Modena), visiera e 
soggolo di cuoio verniciati neri, alluda in pelle e 
fodera di tela bigia; databile al 1850 ca.; in ottime 
condizionigenerali considerandone l'epoca, solo con 
EUR 900,00 / 1.300,00
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Lotto 59

CAPPELLO DELLA I LEGIONE ITALIANA DI 
GARIBALDI

Berretto da fatica tipo "bonnet de police", 
appartenuto alla Legione Italiana nella Repubblica 
Romana del 1849; il Corpo venne formato da 
volontari che avevano seguito Garibaldi dal Sud 
America, integrati dall'afflusso di Italiani di fede 
repubblicana e da cittadini di Roma; in panno 
scarlatto con ampia fascia di colore verde e profili 
tessuti in seta gialla, porta fregio ricamato 
raffigurante cornetta con monogramma "I L I" (I 
Legione Italiana); all'interno, fodera di tela greggia; il 
EUR 1.200,00 / 1.800,00

 

 

Lotto 60

CAPPELLO DELL'ORDINE DEI SS. MAURIZIO E 
LAZZARO

per la divisa formale da Cavaliere dell'Ordine, 
databile all'inizio del XX Sec.; del tipo collassabile 
con apertura a molla, rivestito in castorino nero, 
guarnito di seta e completo di nappe e di bellissimo 
trofeo ricamati in canottiglia dorata, il fregio recante 
monogramma di Vittorio Emanuele III e posante su 
coccarda azzurra, colore dinastico dei Savoia; 
all'interno, alluda e fodera di raso nero; in buone 
condizioni con normali segni d'uso; non comune

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 61

COLBACCO DA UFFICIALE DEI LANCIERI CON 
ACCESSORI E BAULETTO

appartenuto ad un Sottotenente Aviatore proveniente 
dalla Cavalleria, databile attorno agli anni della 
Grande Guerra: colbacco rivestito di folta pelliccia di 
foca, completo del suo cordone di filo d'argento; il 
fregio, stampato in lastra d'argento, reca applicato al 
centro trofeo con elica e motore di metallo dorato e 
poggia su coccarda tessuta in seta; la nappina, per 
il grado di S.Tenente, è pure in lastra d'argento; 
all'interno, alluda di pelle marrone e fodera di seta 
nera con etichetta del fabbricante Cesati; il 
EUR 1.400,00 / 2.000,00

 

 

Lotto 62

BERRETTO MOD. 1934 DA UFFICIALE DEGLI 
AUTIERI

per Tenente del Corpo Automobilistico; in cordellino 
grigioverde, con visiera e soggolo di pelle verniciata 
nera, trofeo ricamato in canottiglia dorata, bottoni 
specifici; alluda di pelle marrone e fodera di seta 
bianca marcata dal fabbricante "Piedimonte" Roma; 
in buone condizioni generali, pur con segni di 
intenso uso

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 63

BERRETTO MOD. 1909 PER MARESCIALLO DEI 
REALI CARABINIERI

in panno grigioverde, con visiera e soggolo di cuoio 
verniciato nero, trofeo per Maresciallo Capo con 
ricamo in filo d'argento e monogramma dorato, 
gallone generico del grado in lastra d'argento 
screziata di nero, alluda di pelle marrone e fodera di 
tela grigioverde; in buone condizioni con normali 
segni d'uso; non comune 

EUR 300,00 / 450,00
 

 

Lotto 64

CASCO COLONIALE DI FANTERIA

di acquisto privato per Ufficiale, in foglie di palma 
pressate ed incollate, rivestito di tela kaki, porta 
manoscritto all'interno nome del suo antico 
utilizzatore "Dallomo Carlo"; trofeo ricamato in 
canottiglia, in origine da bustina ed adattato al 
casco; mantiene (danneggiato) soggolo ed alluda 
originali in pelle di capra; fortemente adoperato e 
sbiadito dal sole, appare comunque in ondizioni nel 
complesso buone

EUR 300,00 / 400,00  
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Lotto 65

COLBACCO DELLE GUIDE DI STATO MAGGIORE 
DELLE DUE SICILIE

Imponente copricapo per Ufficiale delle Guide di 
S.M. dell'Esercito Napoletano, databile agli Anni 
Cinquanta del XIX Sec.; fusto rivestito di pelliccia 
d'orso, con imperiale e fascia regolabile di cuoio 
verniciato nero, alluda e soggolo in pelle annerita, 
fodera di seta scarlatta recante impressione in oro 
di monogramma "V L D" sormontato da corona di 
Conte; completo della vistosa nappina rivestita in 
trecciola di canottiglia dorata e sormontata da coda 
di crine verniciato rosso; in ottime condizioni 
EUR 3.000,00 / 4.500,00

 

 

Lotto 66

CASCO COLONIALE MOD. 1926 DEI 
BERSAGLIERI

casco regolamentare, in sughero rivestito di tela 
kaki e verde al suo interno, completo di alluda in 
tela cerata (soggolo mancante); reca trofeo del 2° 
Rgt. stampato in lastra d'ottone, montato su 
coccarda di tessuto; mantiene il piumetto di penne 
di gallo cedrone; in buone condizioni pur con segni 
di effettivo impiego

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 67

BERRETTO MOD. 1934 DA UFFICIALE DEI 
CARRISTI

per Maggiore della fanteria Carrista; in cordellino 
grigioverde, con visiera e soggolo di pelle verniciata 
nera, trofeo ricamato in canottiglia dorata, bottoni 
specifici, alluda di pelle marrone e fodera di seta 
bianca marcata "Unione Militare Roma"; in buone 
condizioni con normali segni d'uso

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 68

BERRETTO DA CONTRAMMIRAGLIO DELLA 
REGIA MARINA

in panno blu, guarnito da alta fascia ricamata in 
canottiglia dorata a motivo di greca, completo di 
trofeo per Specialità Armi Navali pure ricamato in 
canottiglia con fregio metallico applicato al centro; 
visiera e soggolo di pelle verniciata nera; alluda in 
cuoio annerito e fodera di seta blu; in buone 
condizioni, con segni d'uso e normale patina 
d'epoca; molto raro

EUR 1.500,00 / 2.000,00  
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Lotto 69

CASCO COLONIALE DELLA REGIA GUARDIA DI 
FINANZA

modello Unione Militare, di acquisto privato per 
Ufficiali, è rivestito di tela kaki, alluda e soggolo in 
pelle marrone, bel trofeo del Corpo ricamato in 
canottiglia dorata su sottopanno di lana kaki; in 
ottime condizioni con lievi segni d'uso

EUR 350,00 / 450,00

 

 

Lotto 70

BERRETTO DA FATICA DELLO 8° RGT. 
FANTERIA PIEMONTESE

raro berretto da fatica per truppa, databile alla 
Seconda Campagna per l'Indipendenza; in panno 
turchino con profili rossi e fregio ricamato in lana 
scarlatta, visiera e soggolo di cuoio nero, fodera di 
tela nera con alluda di pelle. In buone condizioni con 
giusta patina del tempo. Interessante

EUR 350,00 / 550,00
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Lotto 71

CAPPELLO DELLA MARINA SARDA

cappello da marinaio, di stile inglese, alla moda 
degli Anni Trenta/Quaranta del XIX Sec., costruito in 
cuoio verniciato nero, con alluda di pelle e fodera di 
tela greggia; porta frontalmente coccarda di lana 
azzurra sormontata da cappietto pure in lana 
completato da bottone dell'Arma, sul fianco destro 
applicata grossa nappina di lana rossa ad 
indicazione della Specialità (cannoniere); in 
eccezionale stato di conservazione considerandone 
l'epoca; estremamente raro
EUR 1.200,00 / 1.500,00  

 

Lotto 72

BERRETTO MOD. 1903 DA COLONNELLO 
COMANDANTE

per Titolare in Comando del 31° Rgt.Fanteria; in 
panno turchino con visiera e soggolo di cuoio 
verniciato nero, bel trofeo ricamato in filo d'argento e 
galloni del grado sottopannati in rosso, alluda di 
pelle marrone e fodera di seta scarlatta con 
impressione in oro dell'Unione Militare di Ancona; in 
buone condizioni, con normali segni d'uso e patina 
d'epoca

EUR 500,00 / 700,00  
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Lotto 73

CASCO COLONIALE PER UFFICIALE DEI 
CAVALLEGGERI DI UMBERTO I

modello di acquisto privato per Ufficiali, impiegato 
nella Guerra Italo/Turca del 1911/12: in sughero 
rivestito di tela avana esternamente e verde 
all'interno, con alluda di pelle e cupolino metallico 
rivestito in stoffa; porta applicato per cucitura bel 
fregio mod. 1909 per Ufficiale, ricamato a mano in 
canottiglia argento su sfondo di panno grigioverde. In 
buone condizioni, pur con i segni di lungo ed 
intenso impiego campale. 

EUR 450,00 / 600,00

 

 

Lotto 74

BONETTO DELLA MARINA DELLE DUE SICILIE

per Ufficiale; in panno turchino, con fregio ricamato 
in canottiglia oro e profili tessuti sempre in filo 
metallico, soggolo di lastra trattenuto da bottoni 
metallici caricati di ancora in rilievo, fodera di tela 
cerata nera ed alluda in pelle. in buone condizioni 
con gradevole patina d'epoca. Raro

EUR 550,00 / 750,00
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Lotto 75

ELMETTO MOD.1933 PER CAVALLERIA 
DRAGONI

verniciato in grigioverde, completo di cuffia di pelle 
marrone e soggolo di cuoio grigioverde; fregio a 
mascherina raffigurante Croce di Savoia, emblema 
dei quattro Reggimenti Dragoni della Cavalleria del 
Regio Esercito. In buone condizioni

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 76

ELMETTO MKII DELLA FANTERIA ALPINA 
ITALIANA

Elmetto britannico riutilizzato da Reparto italiano, 
probabilmente appartenuto al C.I.L. (Corpo Italiano 
di Liberazione) nel 1944/45 oppure nell'immediato 
dopoguerra: riverniciato in grigioverde sull'originario 
marrone ruggine britannico, reca dipinto a 
mascherina trofeo della Fanteria Alpina per Fuori 
Corpo o Scuola; completo di cuffia e soggolo 
originali tipo MKII e di rete di mimetizzazione; in 
buone condizioni con normali segni d'uso. 

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 77

ELMETTO MOD.1933 DELLA MARINA 
NAZIONALE REPUBBLICANA

dotazione della Marina Militare della R.S.I. nel 
periodo 1943/45: verniciato in grigioverde, porta 
ancora frontale dipinta a mascherina e 
decalcomania tricolore sul fianco sinistro; all'interno, 
cuffia in pelle naturale e soggolo di cuoio 
grigioverde; in buone condizioni, con evidenti segni 
d'uso ed inequivocabile patina d'epoca. Raro

EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 78

ELMETTO MOD. 1933 MIMETICO

in configurazione mimetica di tipo desertico, spesso 
impiegata nella Campagna d'Africa Settentrionale: 
l'originale colore grigioverde appare all'esterno 
ricoperto da vernice color sabbia, probabilmente 
mescolata a terra o sabbia, grossolanamente 
applicata a pennello; internamente la cuffia in pelle 
appare pesantemente logorata ed in buona parte 
mancante a causa dell'uso, permane invece integro 
anche se assai segnato dall'uso il soggolo di cuoio 
grigioverde; condizioni come da descrizione, in 
EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 79

ELMETTO ADRIAN DEI CAVALLEGGERI DI 
CASERTA

modello 1916 verniciato in grigioverde, completo di 
soggolo in pelle e di cuffia di cuoio e tela cerata 
montata su ammortizzatori di lamierino corrugato; 
porta applicato frontalmente fregio in argentana del 
17° Rgt. "Caserta", del modello in origine previsto 
sul colbacco. In buone condizioni, con segni d'uso e 
patina d'epoca. Non comune. I Cavalleggeri di 
Caserta furono sciolti nel luglio 1919, il reperto è 
quindi sicuramente databile alla fine della Grande 
Guerra o all'immediato dopoguerra
EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 80

LOTTO DI 3 COPRI CAPI MILITARI 

tre copricapo militari del dopoguerra, uno sovietico, 
altro tedesco orientaale, l'ultimo italiano; in buone 
condizioni

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 81

LOTTO COMPOSTO 

da due elmi (elmo italiano mod. 33 senza interno e 
elmetto svizzero) e tre cappelli della marina tedesca 
e dragoni inglesi. 

EUR 220,00 / 350,00

 

 

Lotto 82

BUSTINA DA TRUPPA DELLA WEHRMACHT

in panno di lana grigioverde, completa di fregi in filo 
e del profilo (waffenfarbe) nel colore distintivo 
dell'Arma di fanteria, all'interno fodera di tela avana 
ed alluda in pelle; in buone condizioni, pur con segni 
di lungo ed intenso uso

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 83

BUSTINA DA TRUPPA DELLA LUFTWAFFE

in panno di lana grigioazzurro con fregi cuciti a 
macchina, fodera di tela grigia recante timbro del 
fabbricante con indicazione della taglia e data 1941; 
in buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 84

ELMETTO ADRIAN DEL 135° FANTERIA

elmetto 1916 in configurazione Anni Venti, porta 
fregio frontale in argentana del 135 Rgt. "Campania" 
e gallone laterale stampato in lastra di metallo 
bianco per il grado di Maggiore; completo di cuffia in 
pelle e tela cerata su ammortizzatori di lamierino 
corrugato e di soggolo in cuoio grigioverde; in buone 
condizioni con segni d'uso e patina del tempo

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 85

ELMETTO AMERICANO MOD. 1917

dotazione della "American Expeditionary Force" in 
Francia nel 1917/18, si presenta verniciato in 
verde/kaki con finitura granulosa, completo della sua 
cuffia in tela cerata e del soggolo di pelle marrone, 
sul fianco sinistro insegna di reparto a vernice nera; 
in ottime condizioni considerandone l'epoca, con 
qualche segno d'uso

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 86

ELMETTO TEDESCO MOD. 1916

classico "stahlhelm" della Grande Guerra nella 
configurazione del 1916, con cuffia a tre patte 
imbottite montate su cerchione di cuoio e soggolo in 
pelle con fibbie ed agganci di ferro brunito; lo scafo 
è verniciato in grigioverde; in buone condizioni, pur 
con segni di lungo ed intenso uso campale

EUR 350,00 / 500,00
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Lotto 87

ELMETTO ADRIAN FRANCESE DA ARTIGLIERIA

Adrian 1915 verniciato in blu orizzionte, portante 
fregio metellico dell'Artiglieria, completo di cuffia in 
pelle con ammortizzatori di lamierino corrugato e di 
soggolo di cuoio marrone; in buone condizioni, pur 
con evidenti segni d'uso e patina d'epoca

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 88

BERGMUTZE DELLA FORSTSCHUTZ

In dotazione alla Guardia Forestale della Germania 
del III Reich: in gabardina grigioverde tipo "Polizei" 
con profili verde bosco, colore distintivo del Corpo, è 
corredato di fregi metallici regolamentari e di stella 
alpina applicata a sinistra, distintiva per i reparti da 
montagna; all'interno, alluda di pelle verde e fodera 
di seta avana; in buone condizioni con segni d'uso

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 89

TACHIA PER ZAPTIÈ

copricapo tradizionale per Carabiniere Indigeno del 
Vicereame di Libia, databile agli Anni Trenta del XX 
Secolo; in feltro scarlatto con fiocco di cotone 
azzurro; completo di trofeo specifico per Reali 
Carabinieri Indigeni, stampato in alluminio ed 
applicato a coccarda tessuta in filo; in buone 
condizioni, pur con segni di effettivo e lungo 
impiego. Non comune

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 90

ELMETTO INGLESE MKII ED ALTRI

elmetto britannico della Difesa Civile, tatato "1939", 
verniciato color nero, completo di cuffia e soggolo 
regolamentari; assieme, un elmetto francese mod. 
1926 mancante di cuffia e di fregio ed una casto 
tropicale americano

EUR 60,00 / 80,00
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Lotto 91

CHAPKA DA ULANO AUSTRIACO

Bellissima copia museale di copricapo per Ulano del 
XIX Sec., eseguita in modo filologico utilizzando 
anche parti originali, quali, il piumetto con 
monoframma "FJI" in tombacco, il sottogola armato 
di scaglie d'ottone con orecchioni a protomi leonine, 
le gallonature in giallo oro e nero del coppo e 
dell'imperiale; di fattura sicuramente non recente, il 
manufatto presenta già una leggera, gradevole 
patina che ne enfatizza l'estremo realismo di 
insieme
EUR 200,00 / 300,00  

 

Lotto 92

RARO ADRIAN 1915 RUMENO

Adrian francese mod. 1915 come fornito al Regno di 
Romania durante la Grande Guerra: verniciato 
nell'usuale colore blu orizzonte ma corredato di 
speciale fregio in lamierino stampato, recante 
monogramma coronato del Re Ferdinando I; cuffia in 
pelle di capra con ammortizzatori di lamierino 
corrugato e soggolo di pelle marrone. In buone 
condizioni con normali segni d'uso

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 93

CASCO COLONIALE PER UFFICIALE DI 
ARTIGLIERIA DEI ROYAL MARINES

databile all'inizio del XX Secolo; di elegante fattura 
privata, reca internamente etichetta del fabbricante 
di Londra Austin Reed e nome del proprietario 
"Captain Lovatt"; in sughero rivestito di tela avana 
esternamente e verde all'interno, con alluda e 
soggolo di pelle annerita; Il bel trofeo del Corpo, in 
lastra d'ottone stampata, era in origine dorato (poca 
percentuale di finitura originale permanente); sul 
fianco sinistro numero metallico di reparto 4 posante 
su sfondo di panno rosso e blu, colori distintivi 
EUR 400,00 / 500,00

 

 

Lotto 94

TACHIA PER CAVALLERIA LIBICA "SAVARI"

copricapo per Reparti indigeni libici; in feltro 
scarlatto con fiocco di seta azzurra, trofeo metallico 
stampato in argentana; in buone condizioni con 
normali segni d'uso

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 95

TARBUSH DEL CORPO AUTOMOBILISTICO

copricapo per truppe indigene dell' Eritrea, ausiliarie 
del Corpo Automobilistico coloniale del Regio 
Esercito; fusto rivestito in panno rosso cremisi, 
fiocco di lana marrone, alluda e soggolo di pelle 
marrone e fodera di tela avana; corredato di fregio 
metallico del Corpo; in ottime condizioni con lievi 
segni d'uso

EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 96

BERRETTO DA SOTTUFFICIALE DEGLI JAGERS

databile all'inizio del XX Secolo; in panno verde 
brillante con sopraffascia scarlatta e profili color 
giallo oro, visiera di cuoio nero, alluda di tela cerata 
e fodera di tela gialla marcata dal fabbricante. In 
buone condizioni generali, con segni di intenso uso

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 97

ELMETTO MKII SUDAFRICANO PER CARRISTI

MkII nella variante Sudafricana, adoperato nella 
Campagna d'Africa e poi in quella d'Italia dalle 
truppe del Sud Africa aggregate alla Ottava Armata 
Britannica; verniciato integralmente in colore giallo 
sabbia, completo di cuffia e soggolo originali, porta 
a sinistra triangolo verniciato in verde, distintivo delle 
truppe corazzate. In ottime condizioni con lievi segni 
d'uso

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 98

TARBUSH DELLA REGIA AERONAUTICA

copricapo per truppe indigene dell'Eritrea, ausiliarie 
della Regia Aeronautica coloniale; fusto rivestito in 
panno rosso cremisi, fiocco di lana blu, alluda e 
soggolo di pelle marrone e fodera di tela 
grigioazzurra; corredato di nastro di seta recante 
legenda "R.Aeronautica"; in ottime condizioni con 
lievi segni d'uso

EUR 400,00 / 600,00
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Lotto 99

TARBUSH PER BATTAGLIONI COLONIALI 
ERITREI

copricapo comune a tutti i Battaglioni Indigeni di 
fanteria; fusto rivestito in panno rosso cremisi, 
fiocco di lana azzurra, alluda e soggolo di pelle 
marrone e fodera di tela azzurra; in ottime 
condizioni con lievi segni d'uso

EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 100

CAMICIA DA NOTTE DELLA LUFTWAFFE

ampiae lunga camicia di lino bianco, recante 
all'esterno grande timbro ad inchiostro "42", 
internamente bollo con aquila del III Reich e legenda 
"Wehrmacht-Luftwaffe; in ottime condizioni

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 101

MAGLIONE DA TRUPPA DELLA R.S.I.

maglione regolamentare a collo alto in lana 
grigioverde, già in uso presso qualche reparto alpino 
del Regio Esercito ma largamente adoperato 
soprattutto nella R.S.I.; in buone condizioni; non 
comune

EUR 90,00 / 140,00

 

 

Lotto 102

FARSETTO E MUTANDONI DEL REGIO 
ESERCITO

maglioncino girocollo e lunghi mutandoni, entrambi 
chiusi da bottoncini frontali in bachelite e realizzati 
in lana grigioverde; entrambi i capi erano 
regolamentari dell'abbigliamento per clima freddo del 
Regio Esercito e successivamente della R.S.I. e 
vennero ampiamente adoperati soprattutto dalle 
truppe alpine; in buone condizioni; non comune ed 
interessante insieme

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 103

CAMICIOTTO DA ARTIGLIERE

modello in uso per impiego da fatica nella Grande 
Guerra; in pesante tela bigia, chiuso da quattro 
bottoni di bachelite; in ottime condizioni

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 104

TUTA MIMETICA TEDESCA PER TERRENO 
INNEVATO 

completo da neve tipo "salopette", in pelle di agnello 
sbiancata esternamente e presentante la pelliccia 
nella parte interna, assemblata cucendo fra loro 
numerosi ritagli ed aperta frontalmente per poterla 
indossare; la chiusura è assicurata semplicemente 
da alcuni bottoni di bachelite; il capo deve far parte 
degli indumenti artici che l'Esercito Tedesco iniziò 
frettolosamente a produrre, anche artigianalmente, 
durante il primo, gelido inverno della campagna di 
Russia, che colse la Wehrmacht totalmente 
EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 105

UNIFORME DA MAGGIORE DELLA 
GENDARMERIA BORBONICA

Rarissima giamberga da Maggiore del Corpo di 
Gendarmeria del Regno delle Due Sicilie, databile 
agli Anni Quaranta del XIX Sec.; in panno turchino 
con profili e rovesci delle code scarlatti, mantiene 
tutti i suoi bottoni originali in argento o metallo 
bianco portanti in rilievo giglio coronato e legenda 
"Gendarmeria Reale"; completa delle cordelline in 
treccia di filo d'argento e delle imponenti spalline in 
lastra di metallo bianco sbalzata a volute, simboli 
del grado dorati, frange a barba chiusa in filo 
EUR 3.500,00 / 5.000,00

 

 

Lotto 106

SOPRABITO PER GEBIRGSJAGERS

giaccone in panno grigioverde, sul modello della 
giacca a vento per Alpini della Wehrmacht, 
realizzato in corso di conflitto per le truppe da 
montagna in sostituzione dell'ingombrante e poco 
pratico cappotto; all'interno spessa fodera in tela e 
lana, presenti regolamentari timbri di attagliamento, 
sull'omero destro applicato per cucitura brevetto 
mod. 1940 per truppe da montagna; in buone 
condizioni con segni d'uso

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 107

LOTTO DI VESTIARIO G.I.L. PER PICCOLE 
ITALIANE 

accessori unifrmologici per Piccole Italiane: 
composto da sette mantelline di panno nero, tre 
baschi, un grembiule nero, due colletti; in condizioni 
varie; insieme interessante per commercianti

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 108

MANTELLINAMOD. 1909 PER SOTTUFFICIALE 
DEI BERSAGLIERI

di acquisto privato, in panno grigioverde, porta al 
colletto galloncini per il grado di Sergente Maggiore, 
adoperati ancora per non lungo periodo dopo il 24 
maggio 1915 e stellette di lamierino di ferro 
nichelato con vite di serraggio posteriore; chiusura 
con catenella di metallo dorato; il capo presenta un 
danno al petto destro con mancanza di una 
porzione di tessuto, altrimenti in buone condizioni 

EUR 100,00 / 150,00  
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Lotto 109

MANTELLA DA UFFICIALE DELLA REGIA 
MARINA

in cordellino blu con colletto di velluto, stellette 
metalliche da Ufficiale, catenella di metallo dorato; 
in ottime condizioni

EUR 60,00 / 90,00

 

 

Lotto 110

MANTELLA DEL P.N.F.

ampia mantella di panno nero con colletto 
rovesciato; per la divisa da membro del Partito 
Nazionale Fascista; in buone condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 111

BURNUS DA UFFICIALE

elegante mantello libico, del modello indossato dai 
nostri Ufficiali dei reparti coloniali; di amplissima 
foggia, in panno blu, foderato di seta rossa 
all'interno del cappuccio, è adorno di applicazioni in 
nastro di cotone rosato e mantiene integre le dieci 
nappe con frange che per tradizione devono 
guarnirlo, disposte a gruppi di due e di tre dal 
cappuccio al margine inferiore dell'apertura frontale; 
in ottime condizioni, raro così completo ed in ordine

EUR 500,00 / 700,00  

 

Lotto 112

GIUBBA DA UFFICIALE MEDICO DEI 
GARIBALDINI

raro cimelio, databile all'epoca della Campagna di 
Sicilia del 1860/61: in panno scarlatto con profili 
neri, distintivi del Corpo Sanitario, trofei ricamati in 
canottiglia oro raffiguranti caducei applicati al 
bavero, galloni di grado in lastra sormontanti i 
paramani, fodera di tela vinaccia portante etichetta 
sartoriale "Waygand Napoli". la giacca è corredata 
di due medaglie risorgimentali. Mantiene i bellissimi 
bottoni originali a mezza boulle ed appare 
interamente cucita a mano in epoca. in buone 
EUR 550,00 / 750,00
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Lotto 113

CIMELI DI UN GARIBALDINO DEL 
RISORGIMENTO

camicia rossa in tela con profili verdi, foulard di seta 
rossa e ghette basse di panno bigio. Grazioso 
berretto di panno scarlatto con sopraffascia e profili 
verdi, fregio ricamato recante numero 52, visiera e 
soggolo in cuoio nero, fodera di tela nera con alluda 
di tela cerata. per tradizione familiare conservati per 
lungo tempo in teca espositiva di vetro, come 
testimoniato dai segni della luce sul tessuto. in 
buone condizioni con giusta patina d'epoca

EUR 0,00 / 7.501,00

 

 

Lotto 114

CIMELI DI UN GARIBALDINO DELLE ARGONNE

camicia rossa con spalline per Capitano, corredata 
delle medaglie italiane per la partecipazione alla 
grande Guerra più medaglia commemorativa 
francese. berretto della Associazione Garibaldini 
italiana dell'epoca fascista, portante fregio ricamato 
in canottiglia e grado corrispondente alla tunica. 
l'insieme in buone condizioni con giusta patina 
d'epoca 

EUR 550,00 / 750,00
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Lotto 115

FLIEGERJACKE DA SOTTOTENENTE 
OSSERVATORE DELLA LUFTWAFFE

giubba sartoriale sullo stile della giubba da volo 
(Fliegerjacke), realizzata privatamente per un 
Ufficiale della Aviazione germanica: in cordellino di 
lana azzurro con fodera in tela, mantiene mostrine e 
spalline per S:Tenente ruolo navigante, aquila 
ricamata in canottiglia e bellissimo brevetto da 
Osservatore, in una rara versione per Ufficiale, 
ricamatato a mano in filo metallico. Presenta alcuni 
danni da tarmature ed evidenti segni d'uso, 
comunque nel complesso in buone condizioni.
EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 116

GIUBBA MOD.1943 PER SOTTUFFICIALE DEI 
GEBIRGSJAGERS

giubba per truppa della Wehrmacht germanica, 
corredata di spalline mod. 1940 da sottufficiale degli 
Alpini, come indicato dal colore distintivo del profilo 
(waffenfarbe); mostrine ed aquila cucite a macchina, 
sull'omero destro distintivo brevetto con edelweiss; 
all'interno parziale fodera di raion avana, sono visibili 
i regolamentari timbri di attagliamento e produzione; 
in buone condizioni, pur con evidenti segni di lungo 
ed intenso uso

EUR 700,00 / 1.000,00
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Lotto 117

GIUBBA FRANCESE DA UFFICIALE DI FANTERIA

modello in uso nella Grande Guerra; in cordellino 
pesante color blu orizzonte, con bottoni di metallo 
bronzato caricati di granata fiammeggiante, colletto 
portante numero del Reparto, nastrini di decorazioni 
applicati al petto sinistro, fodera di tela grigia; in 
buone condizioni con segni di effettivo impiego

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 118

GIUBBA MOD. 1902 PER CAPITANO DELLA 
SUSSISTENZA

in panno turchino, il colletto di velluto profilato di 
azzurro, colore distintivo del Servizio, spalline con 
stellette metalliche del grado, fodera di seta nera; in 
buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 119

GIUBBA MOD.1907 DA CAPITANO DI 
ARTIGLIERIA

in panno turchino con profili nel colore d'Arma, 
bottoni di metallo dorato caricati di trofeo specifico, 
spalline in panno portanti stellette di grado ricamate, 
fodera di seta nera con etichetta del fabbricante 
"Leone Palermo"; in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 120

GIUBBA E CAPPELLO DA BERSAGLIERE

in dotazione all'inizio del XX Sec., prima 
dell'adozione dell'uniforme grigioverde; in panno 
turchino con profili cremisi a delineare gli spallini, 
galloni per caporalmaggiore applicati sopra i 
paramani, al colletto fiamme cremisi con stellette da 
truppa, bottoni di metallo dorato portanti in rilievo 
emblema del Corpo (mancano i quattro posteriori), 
fodera di tela grigia; in ottime condizioni generali 
salvo quanto esposto. Assieme, "moretto" in feltro e 
tela cerata, completo di trofeo in lastra d'ottone 
EUR 350,00 / 500,00  
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Lotto 121

FARMULA DELLA GUARDIA DEL 
GOVERNATORATO DELLA SOMALIA

parte della Grande Uniforme da Zaptie dei Reali CC 
appartenenti alla Guardia del Governatorato; in 
panno bianco con fodera di tela sottile color 
naturale, è adorna di applicazioni in cordoncino di 
seta scarlatta e damina di cotone; in buone 
condizioni, con lievi segni d'uso e gradevole patina 
d'epoca; molto rara

EUR 500,00 / 700,00

 

 

Lotto 122

ANTICA GIUBBA TEATRALE

giubba a code, tipo giamberga, ispirata al modello 
napoleonico, realizzata in panno blu e tela spessa 
color celeste e bianca, corredata di bottoni in 
metallo argentato a "demi boule"; di vecchissima 
lavorazione, stimabile ai primi anni del XX Sec., era 
probabilmente parte di un magazzino teatrale o di 
uno dei primi studi cinematografici; presenta segni 
d'uso e patina del tempo, comunque in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 123

GIUBBA DEL 177° RGT. FANTERIA PRUSSIANO

giacca da soldato di truppa del 177° rgt., già 12° 
Rgt. Reale della Sassonia; in panno di lana blu con 
colletto, paramani e profili scarlatti, reca sulle 
spalline il numero dell'Unità; all'interno fodera in tela 
bianca, ben visibili timbri di attagliamento e 
magazzino con data 1912; in buone condizioni con 
onesta patina d'epoca 

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 124

PARTICOLARE GIUBBA CINEMATOGRAFICA 
DELLA GRANDE GUERRA 

bella ricostruzione, pressochè coeva, di giubba 
austroungarica della Grande Guerra, realizzata in 
panno di lana grigioverde con fodera di tela avana e 
bottoni di celluloide verniciati in grigio, al collo 
applicate mostrine di panno cremisi; la giacca reca 
ben visibili al suo interno numerosi timbri nonchè 
etichetta della Western Costume Company di Los 
Angeles, fornitrice delle uniformi impiegate nel 
celeberrimo film del 1930 "All'Ovest niente di nuovo"; 
in buone condizioni, con segni di effettivo uso e 
EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 125

GIUBBA "ORBACE" DEL P.N.F.

per membro del Partito Nazionale Fascista, in 
panno ruvido con fodera di raion, spalline portanti 
fasci littori ricamati in canottiglia e bottoni metallici 
del Partito, al petto sinistro nastrini delle 
decorazioni guadagnate; in ottime condizioni

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 126

GIUBBA MOD. 1940 PER UFFICIALE DEL CORPO 
DI COMMISSARIATO

appartenuta a tenente Colonnello: in cordellino 
grigioverde con fodera di seta grigia, completa degli 
attributi di grado, delle mostrine del Corpo con 
stellette da Ufficiale, dei nastrini delle decorazioni 
cuciti sopra il taschino sinistro; in buone condizioni 
con normali segni d'uso

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 127

GIUBBA MOD. 1903 PER MARESCIALLO DI 
ARTIGLIERIA

in panno turchino, profilata di giallo ai paramani, 
completa di spalline portanti simboli del grado di 
maresciallo Maggiore, di mostrine in panno con 
stellette d'argento finite a zigrino, tipo Ufficiali, dei 
bottoni in ottone recanti in rilievo trofeo dell'Arma; 
all'interno fodera di sottile tela color naturale; in 
buone condizioni con normali segni d'uso ed onesta 
patina d'epoca

EUR 300,00 / 400,00  

 

Lotto 128

GIUBBA MOD. 1909 PER SOTTOTENENTE DEI 
BERSAGLIERI ARDITI

in panno di lana grigioverde con fodera di tela avana; 
al colletto applicate mostrine del Corpo con stellette 
da Ufficiale; stelle del grado ricamate in canottiglia 
cucite sopra i paramani; sopra il taschino sinistro 
presenti nastrini di due Medaglie Argento V.M. e 
Croce V.M. curiosamente sottopannati in cremisi, 
colore distintivo dei Bersaglieri; sull'omero sinistro 
applicato per cucitura bellissimo brevetto da Ufficiale 
Ardito ricamato in filo metallico dorato su sfondo 
grigioverde. In buone condizioni, pur con segni di 
EUR 1.500,00 / 2.000,00
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Lotto 129

GIUBBA DA CAMPAGNA DI UN UFFICIALE 
AUSTROUNGARICO

giubba da campo estiva in tela avana, di fattura 
sartoriale, di una tipologia comunemente impiegata 
al fronte nella grande Guerra: la giacca è dotata di 
quattro tasche applicate con pattine conformate 
tipicamente a pipistrello, bottoniera coperta con 
bottoni di bachelite marrone, singola spallina a 
sinistra (altra mancante), colletto rovesciato con 
mostrine d'Arma del tipo ridotto e stellette di grado 
ricamate in canottiglia; in buone condizioni, pur con 
i segni di lungo e rude uso campale. Rara 
EUR 500,00 / 700,00

 

 

Lotto 130

GIUBBA PER TRUPPA DEI CAVALLEGGERI 
GUIDE

conforme al regolamento del 1864: in panno azzurro 
con collo e paramani turchini, profili ed alamari di filo 
bianco, fodera di tela bianca; chiusa da singola fila 
di bottoni metallici bianchi, come i restanti, più 
piccoli, alle spalline ed ai paramani. in buone 
condizioni con giusta patina.

EUR 650,00 / 900,00
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Lotto 131

GIUBBA DA TRUPPA DEI TELEGRAFISTI 
AUSTROUNGARICI

in panno blaugrau, impiegata dal 1908 sino al 1915 
ca. ed in realtà a consumazione per tutta la durata 
della Grande Guerra; sfoderata, a parte poche 
rifiniture in tela grezza, bottoniera coperta con 
bottoni di ferro zincato, spalline semifisse, mostrine 
di panno nel colore distintivo del Corpo, con trofei 
metallici applicati e stellette di celluloide per 
graduato di truppa. In buone condizioni, pur con 
evidenti segni di intenso uso campale. Non comune

EUR 650,00 / 850,00
 

 

Lotto 132

GIUBBA DA REALE CARABINIERE

per Grande Uniforme Storica, databile al 1930/40; in 
panno turchino, con profili scarlatti, alamari di lastra 
d'argento e granate ricamate in canottiglia applicate 
alle code, bottoni di metallo nichelato, fodera 
trapuntata di tela avana. in buone condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 133

GIUBBA PER TRUPPA DI FANTERIA 
AUSTROUNGARICA

databile al tardo XIX Secolo; di tipo estivo, in tessuto 
leggero bianco con paramani e colletto di panno 
giallo, quest'ultimo recante stellette di celluloide per 
graduato di truppa; all'interno fodera di tela neutra 
con timbro di magazzino "K.T.R." stampigliato in 
inchiostro nero; completa dei suoi bottoni di metallo 
nichelato e corredata da due medaglie per il 
Giubileo Imperiale del 1873. In buone condizioni con 
normali segni d'uso e patina d'epoca

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 134

GIACCHINO PER ARTIGLIERIA D'ASSALTO 
DELLA WEHRMACHT

giacchino da carrista per Artiglieria Semovente: di 
fattura molto tarda, presenta interessanti 
semplificazioni costruttive che lo avvicinano al 
giacchino mod. 1944: in panno di lana grigioverde di 
poverissima qualità, impiega aquila pettorale 
mod.1944, è privo di cinghie di sostegno al 
cinturone, la parziale fodera interna è ricavata da 
tela italiana di preda bellica, i timbri di attagliamento 
sono del tipo semplificato; conserva la 
mostreggiatura originale, con spalline e mostrine 
EUR 1.500,00 / 2.500,00
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Lotto 135

UNIFORME DA COMBATTIMENTO MOD. 1940

Per un Maggiore dei Lupi di Toscana: giubba in 
panno grigioverde "ortica" con attributi di grado a 
bassa visibilità, regolamentari nastrini delle 
decorazioni del tipo ridotto, mostrine del 77° e78° 
Rgt. fanteria, fodera di tela avana; calzoni a sbuffo 
tagliati nel medesimo tessuto, parzialmente foderati 
in tela; l'insieme in buone condizioni con normali 
segni d'uso

EUR 350,00 / 500,00
   

Lotto 136

UNIFORME DA ALLIEVO DI ACCADEMIA 
MILITARE DEL REGIO ESERCITO

databile all'inizio del XX Sec., in panno turchino con 
profili cremisi, bottoni di metallo argentato, galloni 
da Allievo Scelto Capoplotone cuciti sopra i 
paramani, fodera di tela grigia; calzoni lunghi dritti di 
panno grigio con bande cremisi; l'insieme in buone 
condizioni, con segni d'uso e minimi esiti da 
tarmature

EUR 180,00 / 300,00
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Lotto 137

UNIFORME DA S,TENENTE DEGLI ALPINI

completo "diagonale" per S.Tenente della Brigata 
Orobica, in cordellino kaki con scudetto ricamato 
applicato all'omero sinistro, fiamme verdi con 
stellette e simoli del grado sulle spalline; pantaloni 
lunghi dritti nello stesso tessuto; in ottime 
condizioni

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 138

RARO COMPLETO ANTI IPRITE ITALIANO 
DELLA GRANDE GUERRA

in spessa tela gommata color avana, composto da 
lungo soprabito più cappello da acqua ad ampia 
tesa stile marina; l'insieme è completato da alte 
uose protettive nel medesimo materiale, allacciate 
da cinghietti di pelle; tutti gli elementi recano timbri 
originali ad inchiostro nero del Servizio Chimico del 
Genio Militare ed appaiono successivamente essere 
stari ritimbrati dal Regio Genio Civile di Verona, al 
quale furono redistribuiti dopo la guerra. in buone 
condizioni. Interessante
EUR 350,00 / 500,00
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Lotto 139

UNIFORME DA ALLIEVO DELLA SCUOLA 
MILITARE DI FIRENZE

databile agli Anni Ottanta del XIX Secolo; in panno 
turchino con profili cremisi, reca sugli spallini 
numero 2 ricamato, distintivo della Scuola di 
Firenze; all'interno fodera di tela avana; bottoni di 
metallo nichelato. Pantaloni lunghi dritti di panno 
azzurro con profili cremisi e parziale fodera di tela 
grezza; entrambi i capi recano stampigliati sulle 
fodere interne lo stesso numero d'ordine 7. In buone 
condizioni, con normali segni d'uso e patina del 
tempo
EUR 350,00 / 500,00

 

 

Lotto 140

UNIFORME DI UN MILITE DELLA GUARDIA 
NAZIONALE ITALIANA

databile agli Anni Sessanta/Settanta del XIX Secolo; 
tunica di panno turchino con profili, colletto e 
paramani di panno rosso, spalline di lana scarlatta, 
fodera di tela nera e bottoni di metallo argentato. 
Pantaloni lunghi, dritti, di panno turchino con profili 
rossi (alcuni esiti da tarmature). Grazioso kepi di 
panno turchino con profili rossi, visiera , soggolo ed 
imperiale di cuoio annerito, fregi di metallo argentato 
su coccarda tessuta in lana; completo di 
pennacchietto e nappina; all'interno fodera di pelle 
EUR 1.000,00 / 1.300,00
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Lotto 141

GRANDE UNIFORME DA VICEAMMIRAGLIO 
DELLA REGIA MARINA

grande uniforme invernale, databile fra il tardo XIX 
Sec. ed i primi anni del Ventesimo; giubba in panno 
blu, completa di bottoni specifici, delle travette e 
delle insegne di grado profusamente ricamate in 
canottiglia oro, dei nodi e delle cordelline tessuti in 
filo dorato; cappello ricoperto di castorino nero, 
completato da ampia gallonatura di lastra dorata 
con guarnitura di piumette di struzzo e da nappe 
alle estremità; cappietto di filo dorato con bottone 
specifico e coccarda tessuta in seta e filo d'argento 
EUR 1.700,00 / 2.500,00

 

 

Lotto 142

PERISCOPIO DA TRINCEA INGLESE DELLA 
GRANDE GUERRA

corpo in bronzo verniciato verde/kaki con testa 
estensibile per adattarsi al ciglio della trincea, 
punzonato dal fabbricante e datato 1917; oculare 
dotato di scala graduata per la determinazione delle 
distanze; astuccio di trasporto in cuoio marrone, 
portante all'esterno impugnatura avvitabile per 
sostenere lo strumento quando in uso; tutte le 
componenti punzzonate con marchio di 
accettazione militare britannico "Broad Arrow"; in 
buone condizioni con segni d'uso
EUR 180,00 / 250,00
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Lotto 143

ELMO E SPADA TEATRALI

databili alla fine del XIX Sec., dotazione di antico 
teatro: elmo sullo stile di borgognotta "all,eroica" del 
XVI Sec., realizzata in lastra di rame sbalzata; 
spada "all'antica", in stile eclettico, con fornimenti 
d'ottone decorati con vetri colorati a simulare 
preziosi e finiti con bella doratura, fodero rivestito di 
velluto scarlatto, lama tratta da spada antica 
privandola del filo e della punta; l'insieme in buone 
condizioni con giusta patina d'epoca 

EUR 250,00 / 350,00  

 

Lotto 144

FERMACARTE DELLA DIVISIONE MONTEROSA

appartenuto alla celebre divisione da montagna della 
R.S.I.: in materiale autarchico tipo cellulosa di legno 
frammista a colla, raffigura Alpino nella tipica tenuta 
del periodo a guardia della frontiera; in alto a destra 
era in origine incollato gladio da mostrina, del quale 
permane distintamente l'impronta; in condizioni 
discrete, il manufatto appare recuperato da scavo. 
Misure 1,5X8X10,5 cm

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 145

GORGIERA DELLA GUARDIA CIVICA TOSCANA

Specifica per Ufficiale della Civica di Livorno, come 
si evince dal trofeo d'argento applicato al recto, 
raffigurante la fortezza del porto Vecchio della città; 
in ottone lucidato, rivestita al verso di velluto verde, 
completa dei suoi bottoni con cappietti; in buone 
condizioni con giusta patina d'epoca; non comune 

EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 146

PIATTO REDUCISTICO DELLA REGIA 
AERONAUTICA

in fine porcellana di Limoges decorata a mano con 
raffigurazione dei brevetti per Osservatore della 
Regia aeronautica, reca al verso legenda relativa al 
raduno, tenutosi a Livorno nel 1995, degli allievi del 
6° Corso del 1942-43

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 147

SOLDATINO RAFFIGURANTE HEINRICH 
HIMMLER

in piombo dipinto, alto cm 12,5, porta marchi di 
fabbrica impressi sotto la base; un piccolo danno al 
basamento, altrimenti in buone condizioni

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 148

BINOCOLO D'ORDINANZA AUSTROUNGARICO

binocolo regolamentare 6X, produzione Zeiss Karoly 
Gyor, dotato di scala graduata sull'oculare destro, 
portante marchi di accetazione militare K.u.K. e 
data 10/7/17; mantiene la bretella originale in pelle; 
custodia di cuoio grigioverde recante punzoni di 
accetazione militare sul coperchio; mancante di 
tracolla; evidenti segni d'uso e patina del tempo, 
comunque nel complesso in buone condizioni

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 149

PINZA TAGLIAFILI

modello italiano della Grande Guerra, destinata al 
taglio dei reticolati; in ferro con manici di legno 
tornito; piccoli danni e patina dovuti al tempo, 
comunque in buone condizioni

EUR 50,00 / 70,00

 
 

Lotto 150

REPLICA DI BUSSOLA NAUTICA

in ottone, corredata di scatola di legno guarnita in 
ottone; decorativa

EUR 30,00 / 40,00
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Lotto 151

LOTTO DI DUE BORRACCE DELLA WEHRMACHT

borraccia per uso coloniale, rivestita di panno avana 
con bretella di tela kaki e bicchierino metallico; in 
ottime condizioni. Altra, di tipo continentale, 
ricoperta di panno marrone con bretella di cuoio 
annerito e bicchierino di alluminio verniciato; in 
buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00

   

Lotto 152

CONTENITORE IN BACHELITE 

Dim. 17 X 15,5 cm. 
Ottime condizioni.

EUR 70,00 / 150,00
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Lotto 153

LOTTO DUE RAMPONI DA GHIACCIO 

L. 18 cm. 
Ottime condizioni.

EUR 30,00 / 60,00

  

Lotto 154

MECCANISMO PER RICHIAMO DA CACCIA 

Dim. 13,5 X 10 cm. 
In lamiera,ottime condizioni.

EUR 50,00 / 100,00
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Lotto 155

MECCANISMO PER RICHIAMO 

Dim. 18 X 9 cm. 
In latta funzionante,ottime condizioni.

EUR 70,00 / 150,00

 

 

Lotto 156

TAGLIACARTE 

Dim. Varie cm. 
Produzione di Toledo,in acciaio ageminati in oro 
complete di fodero,eccellenti condizioni.

EUR 50,00 / 100,00
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Lotto 157

PISTOLA ACCENDNO 

L. 21 cm. 
Eccellenti condizioni.

EUR 15,00 / 30,00

 

 

Lotto 158

SCATOLA PORTA MUNIZIONI PER FUCILE 
AVANCARICA

in cuoio con placca Napoleonica. 

EUR 220,00 / 350,00
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Lotto 159

ELEGANTE ALBUM PATRIOTTICO PER 
FOTOGRAFIE

particolare raccoglitore per fotografie formato 
cartolina ed altri, risalente all'Epoca Umbertina, 
composto da elaborato telaio in bronzo dorato al 
mercurio, scolpito a motivi patriottico-sabaudi, 
presentante al recto copertina rivestita di velluto 
scarlatto e guarnita di angolari e trofeo sabaudo in 
bronzo dorato, poggiante su fascio d'armi e caricato 
da cartiglio con legenda "R. Esercito Italiano": 
ribaltandola, appaiono al di sotto quindici raccoglitori 
in cartoncino, stampati con scene di vita militare e 
EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 160

LOTTO FOTOGRAFICO PER L'ALBUM "ADOLF 
HITLER"

busta originale affrancata, spedita nel 1939 ad un 
indirizzo in Germania dalla "Cigaretten-Bilderdienst" 
e contenente in sei distinte buste, costituenti 
imballaggio di fabbrica mai aperto, oltre cento 
fotografie destinate a completare il noto album di 
propaganda; l'insieme in ottime condizioni; 
interessante

EUR 80,00 / 130,00
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Lotto 161

LOTTO DELLA DOMENICA DEL CORRIERE

numerosi inserti illustrati della Domenica del 
Corriere Anni Cinquanta/Sessanta, trattanti 
argomenti storici dalla guerra in A.O.I. alla 
Repubblica Sociale Italiana

EUR 10,00 / 20,00

 

 

Lotto 162

LOTTO DI DOCUMENTI

due pagelle di epoca fascista ed un certificato di 
studio appartenenti alla stessa persona, inoltre 
foglio di congedo per soldato del 17° Rgt.Cavalleria 
"Caserta"

EUR 20,00 / 30,00
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Lotto 163

TESTO SUGLI ORDINI E DISTINTIVI TEDESCHI 
1971-1945

di Detlev Nieman, 2421 foto ad alta risoluzione di 
decorazioni più 820 pagine di testo esegetico. 
Volume ormai raro a trovarsi, immancabile nella 
biblioteca di in collezionista di militaria germanica

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 164

LOTTO DI FOTOGRAFIE MILITARI TURCHE

stampe originali formato 23,5X18 cm, risalenti ai 
primi Anni Venti e raffiguranti soldati ed ufficiali colti 
in vari atteggiamenti; una foto consta di ritratto di 
Kemal Pasha Ataturk in uniforme da campagna; 
altra mostra Ufficiali Sovietici della neonata Armata 
Rossa assieme allo Stato Maggiore Turco, al suo 
margine inferiore nota esplicativa manoscritta in 
lingua italiana. per tradizione familiare provenienti 
dalle memorie di un Ufficiale italiano già Addetto 
Militare all'epoca presso la nostra Ambasciata 
EUR 150,00 / 250,00  
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Lotto 165

LOTTO DI FOTOGRAFIE ANSALDO DELLA 
GRANDE GUERRA

24 stampe originali di grande formato, tutte su carta 
recante timbri Ansaldo, illustranti la vasta gamma di 
artiglierie di ogni modello e calibro prodotte dalla 
Società; l'insieme si presenta in buone condizioni, 
con lieve patinatura della carta dovuta al tempo. 
Interessante documento storico

EUR 150,00 / 250,00

 
 

Lotto 166

PARTICOLARE BANDIERA DELLO N.S.D.A.P.

bandiera del partito di tipo arcaico, databile agli Anni 
Venti, caratteristica per la ridotta lunghezza dei raffi 
rispetto alle dimensioni della croce; realizzata in più 
pezzi di tessuto leggero tipo cotone, fra loro uniti 
per cucitura; in buone condizioni, con segni di 
effettivo uso e giusta patina. Interessante

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 167

LABARO E TABELLA DEL 
REICHSKOLONIALBUND

appartenuti all'Organizzazione politica del III Reich 
che si occupava della rivendicazione degli interessi 
coloniali della Germania: il labaro, destinato 
probabilmente all'esposizione a parete, misura 
110130 cm ed è stampato sul solo lato a vista col 
simbolo della R.K.Bund, la fascia esterna è 
intessuta di fili metallici dorati (logori); la targa, in 
lamiera di ferro stampata e smaltata, doveva 
contrassegnare l'ingresso di un ufficio o sede ed 
appare essere stata recuperata da uno scavo; 
EUR 3.500,00 / 5.000,00

 

 

Lotto 168

BANDIERA DI NAVIGAZIONE DELLA REGIA 
MARINA

modello regolamentare della 7° misura (45X70 cm), 
destinata a navigli di piccole dimensioni; realizzata 
in tessuto di lana leggero per bandiere, porta 
stampato al centro stemma sabaudo coronato; al 
palo guarnitura di tela trattenente sagola di 
fissaggio, recante ben visibili regolamentari timbri 
"R.M." (Regia Marina) e "7 gr." (grandezza 7); in 
ottime condizioni con lievi segni d'uso. Rara

EUR 250,00 / 350,00  
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Lotto 169

LABARO DEI MITRAGLIERI

risalente ai primi Anni Venti, per Associazione 
d'Arma dei Mitraglieri; in seta, a due campi separati 
da raffigurazione delle mostrine del Corpo, 
rispettivamente bianca e rossa per i Mitraglieri Fiat e 
bianca e blu per i St. Etienne; il tricolore porta 
stessa sabaudo coronato in ricamo su entrambe le 
facce, l'azzurro ricamo bilaterale della Fiat 1914 e 
motto del Corpo sulla sola fronte; completo della 
sua asta originale in metallo nichelato con terminali 
d'ottone; in buone condizioni con gradevole patina 
EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 170

AQUILA PER MAGLIA SPORTIVA DELLA 
WEHRMACHT

grande aquila in tessuto tipo BeVo ricamata in filo 
nero su sfondo bianco; mai montata, in ottime 
condizioni con inequivocabile patina d'epoca

EUR 30,00 / 40,00
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Lotto 171

BANDIERA DEGLI U.S.A. ED ELMETTO M1

bandiera in tela, a sezioni assemblate per cucitura, 
il campo azzurro recante quarantotto stelle 
ricamate; misure 90X155 cm. Assieme, elmetto M1 
ad attacchi fissi della II G.M., privo di soggolo, 
corredato di un sottoelmetto epoca VietNam e di 
due mentoniere di tela per elmetto M1 da aviotruppe

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 172

BANDIERA POLITICA DI FABBRICA 
DELL'U.R.S.S.

insegna costituente decorazione collettiva di 
fabbrica o Ufficio Ministeriale, databile agli Anni 
Sessanta del XX Sec.: in velluto cremisi, presenta 
aopplicato su una faccia grande ritratto di Lenin 
ricamato, sull'opposta stemma dell' Unione 
Sovietica con legenda in caratteri cirillici e classico 
motto "proletari di tutto il mondo unitevi" ripetuto in 
tutte le lingue della Federazione; in buone 
condizioni con normali segni d'uso. Misure 110x160 
cm
EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 173

DRAPPELLA DEL 7° RGT. FANTERIA "CUNEO"

drappella in panno bianco, con applicazioni di stoffa 
e ricami in fili di seta e canottiglia d'argento, 
corredata di frange in canottiglia (mancanze) e di 
lacci di tela rossa (mancanze) per collegarla alla 
tromba; nel complesso in buone condizioni salvo 
quanto esposto, con evidenti tracce di intenso uso. 
Misure 27x27 cm

EUR 300,00 / 400,00

 

 

Lotto 174

SPALLINE DA COLONNELLO DEI BERSAGLIERI

del modello in uso negli Anni Quaranta ca. del XIX 
Sec., sono databili al Regno di Carlo Alberto; i piatti 
di metallo dorato al mercurio sono foderati al verso 
di panno turchino, le frange a barba grossa appaiono 
diamantate, come d'uso per il Corpo dei Bersaglieri; 
presentano segni d'uso e piccole ingiurie del tempo, 
comunque in buone condizioni; rare

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 175

SPALLINE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE

coppia di spalline da Ufficiale, in lastra dorata con 
frange di canottiglia; inoltre, altra spallina singola 
per Ufficiale; l'insieme in buone condizioni con 
normali segni d'uso

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 176

FIBBIA DA UFFICIALE DELLO N.S.F.K.

appartenuta a Funzionario od Ufficiale del Corpo di 
Volo Nazionalsocialista, organizzazione politica 
paramilitare dalla quale si sviluppò la Luftwaffe; in 
alluminio, recante applicato al centro trofeo del 
Corpo in metallo già dorato (finitura consunta), al 
verso marchio del fabbricante Assmann; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 177

RARA TASCA IN CANAPA PER BAIONETTA 
MOD. 1891

realizzata in canapa con rinforzo frontale di cuoio; 
come da tavola del Cenni datata 1912, il raro 
gibernaggio "ersatz" italiano venne studiato già 
prima della guerra ma l'effettiva produzione, per altro 
scarsissima, fu avviata solo nell'ultimo anno del 
conflitto, per limitare l'uso di cuoiame; i pochi 
esemplari prodotti furono in seguito utilizzati a 
consumazione negli Anni Venti/Trenta dalla Milizia e 
dai reparti di istruzione premilitare, così da rendere 
tutti gli elementi di buffetteria in tela notevolmente 
EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 178

LOTTO DI EFFETTI DEI LAGUNARI

Cinturone, distintivi da petto, mostrine metalliche, 
tutto portante il trofeo del Corpo; mai usati ed in 
perfetto stato

EUR 20,00 / 30,00
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Lotto 179

PARTICOLARE CINTURONE COLONIALE

databile agli Anni Trenta, sicuramente realizzato per 
un Ras o comunque personalità indigena di rilievo; 
in cuoio, foderato all'interno di marocchino scarlatto, 
reca esternamente numerosi alveoli, tutti ricamati in 
seta policroma, atti a contenere cartucce da fucile 
cal. 6,5mm, nonchè una singola gibernetta capace 
di tre pacchetti caricatori per fucile italiano mod. 
1891; in buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 250,00 / 350,00
 

 

Lotto 180

BANDOLIERA DA UFFICIALE DI FANTERIA ED 
ARMI VARIE

Bandoliera con giberna per Grande Uniforme da 
Ufficiale, come adottata dalla Riforma 
Uniformologica del 1933 al Regolamento del 1940: 
completa di tutti i suoi attributi, in ottime condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 181

PARTICOLARE CINTURONE COLONIALE

databile ai tardi Anni Trenta, sicuramente realizzato 
per un Ras o per un estroso Ufficiale italiano al 
comando di qualche Banda dello scacchiere eritreo 
o somalo; in cuoio rivestito di pelle di serpente, è 
corredato all'esterno di quaranta alveoli per colpi 
calibro 9mm da pistola e di fondina per Beretta mod. 
1934; in buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 182

BANDOLIERA DA UFFICIALE DEI BERSAGLIERI

Bandoliera con giberna per Grande Uniforme da 
Ufficiale, completa di tutti i suoi attributi, in ottime 
condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 183

BANDOLIERA DELLA GUARDIA NOBILE 
PONTIFICIA

bandoliera con giberna per Ufficiali, databile al 1920 
ca.; in cuoio verniciato nero con trofeo e particolari 
d'ottone dorato; in buone condizioni con normali 
tracce d'uso

EUR 400,00 / 600,00

 

 

Lotto 184

CINTURONE DA GENERALE DELL'ARMATA 
ROSSA

modello specifico per Ufficiali Generali, databile 
all'epoca della "Guerra Fredda"; cintura in cuoio 
marrone, fibbia d'ottone finita con doratura; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 185

CINTURONE DA UFFICIALE GRECO

da parata per Ufficiale dell'Esercito del Regno di 
Grecia, databile al 1930 ca.; cintura rivestita di 
gallone argento con righe azzurre (a significare il 
bianco e blu della bandiera greca), fibbia di metallo 
argentato con emblema dinastico in rilievo; in buone 
condizioni

EUR 100,00 / 150,00

 

 

Lotto 186

"HATE BELT" DI UN SOLDATO INGLESE DELLA 
GRANDE GUERRA

classica "cintura dell'odio", come tradizionalmente 
preparata dai soldati britannici al fronte per farne 
omaggio a fidanzate, fratelli etc.: composta da un 
cinturone regolamentare prussiano guarnito da 24 
bottoni militari germanici che, per tradizione, 
dovevano essere stati strappati ad altrettanti nemici 
uccisi dal donatore; il manufatto si presenta 
completo, a parte la mancanza di un solo bottone; è 
in buone condizioni conn giusta patina del tempo; 
macabro ma affascinante "memento" della grande 
EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 187

MEDAGLIERE DI UN SODATO TEDESCO DELLA 
II G.M.

Bello "spange" originale montato in epoca, con 
spilla al verso, composto da Croce di Guerra con 
spade, due Medaglie di Anzianità nell'Esercito per 4 
e 12 anni, medaglia per l'occupazione dei Sudeti. In 
ottime condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 188

MEDAGLIA DI UN SOLDATO TEDESCO DELLA II 
G.M.

Bello "spange" originale montato in epoca con spilla 
al verso, composto da Croce di Ferro di II Classe, 
Medaglia per l'occupazione dell'Austria, Medaglia 
per l'occupazione dei Sudeti. In ottime condizioni 
con gradevole patina d'epoca

EUR 200,00 / 350,00
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Lotto 189

MEDAGLIERE DI UN SOLDATO TEDESCO DELLA 
GRANDE GUERRA

Bello "spange" montato in epoca con spilla al verso, 
composto da Croce di Ferro di II Classe, Croce al 
Merito con spade di III Classe, Croce 
Commemorativa della I G.M. per combattenti. In 
ottime condizioni con gradevole patina d'epoca

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 190

CROCE DI FERRO IMPERIALE PER NON 
COMBATTENTI

Croce di Ferro del 1914, di II Classe, corredata dello 
speciale nastro a colori invertiti: destinata a 
ricompensare atti di valore per eventi di guerra 
compiuti da non militari, quali personale della 
marina mercantile, ferrovieri etc.; in buone 
condizioni; inusuale

EUR 60,00 / 80,00
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Lotto 191

PLACCHETTA PATRIOTTICA ASBURGICA

coniata in zinco, raffigurante il Kaiser Francesco 
Giuseppe, conservata nella sua bella scatola 
originale, rivestita di marocchino e portante sul 
coperchio emblema della "Silbernen Kreuz 
Gesellschaft", organizzazione che durante le grande 
guerra si occupò dell'aiuto ai combattenti 
raccogliendo fondi con la vendita di piccoli oggetti 
ornamentali di soggetto patriottico; in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00  

 

Lotto 192

PIASTRINA DI RICONOSCIMENTO GERMANICA

in alluminio, appartenuta a Panzergrenadiere 
effettivo al 366° Battaglione, completa di cordino, in 
buone condizioni

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 193

SPILLA CLASSE ORO PER LOTTA CORPO A 
CORPO

Rarissimo distintivo che veniva concesso dopo ben 
cinquanta combattimenti corpo a corpo; in zinco 
con massello di ferro applicato al centro, spillo al 
verso più gancio centrale di ritegno, non marcato al 
verso; presenta segni d'uso che si riflettono sulla 
doratura, assai "spenta" e conservata al 40% circa

EUR 1.000,00 / 1.500,00

 

 

Lotto 194

DISTINTIVO PER "PANZERGRENADIERE" 
CARRISTA

distintivo per carristi in zinco con finitura color 
bronzo, al verso marchio in rilievo del fabbricante 
Adolf Scholze e spilla, in buone condizioni; non 
comune

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 195

DISTINTIVO DEL "I FALLSCHIRMKORPS"

realizzato in lamierino metallico a forma di 
paracadute, smaltato nei colori della bandiera 
tedesca, al verso spilla di sicurezza; completo della 
sua bustina originale in carta con marchi del 
fabbricante, G. Bregonzio" di Milano, ditta alla quale 
tali insegne vennero commissionate dal Comando 
Militare Tedesco sul teatro di guerra italiano. E' nota 
e pubblicata una fotografia del Feldmarschall Albert 
Kesserling sfoggiante questo distintivo sul lato 
sinistro del suo berretto da campo
EUR 90,00 / 120,00  

 

Lotto 196

LOTTO DI DISTINTIVI SPORTIVI

diciotto distintivi metallici, per la maggior parte 
italiani, di luoghi od eventi di ambito montano; inoltre 
un rosario di legno

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 197

EMBLEMA PER SPADINO AUSTROUNGARICO

per spada da Ufficiale di Amministrazione del XIX 
Sec., aquila bicipite in bronzo dorato da montarsi 
sulla coccia

EUR 30,00 / 40,00

 

 

Lotto 198

CROCE DI FERRO DI II CLASSE

telaio in argento contenente nucleo magnetico, la 
cui finitura di vernice nera appare fortemente 
consunta perl'uso e le ingiurie del tempo; 
accompagnata da adeguata sezione di nastro 
originale specifico

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 199

CROCE DI SPAGNA CON SPADE

Croce di Classe Bronzo, versione per combattenti, 
non marcata dal fabbricante (almeno due modelli di 
fabbricanti sconosciuti sono accreditate come 
d'epoca), completa di spilla al verso, in buone 
condizioni

EUR 350,00 / 500,00

 

 

Lotto 200

SCUDETTO DEL PLOTONE D'ONORE DEI 
CARRISTI 

Per il Reparto d'Onore dislocato nella città di Roma, 
in lamierino d'ottone portante trofeo della Fanteria 
del Regio Esercito su sfondo blu e rosso, colori 
della Specialità Carristi e legenda "Plotone d'Onore 
Roma"; in buone condizioni con qualche segno 
d'uso; estremamente raro

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 201

MEDAGLIA E GEMELLI 

Buone condizioni.

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 202

MEDAGLIA DEI VIGILI DEL FUOCO

Medaglia al Merito di Servizio concessa in epoca 
fascista agli appartenenti al Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco a partire dal 1942 e distribuita quindi 
per un periodo di tempo assai breve; completo del 
suo nastro e conservata nella busta di carta 
originale, marcata "Stabilimento Artistico Lorioli..."; 
in ottime condizioni

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 203

INTERESSANTE MEDAGLIERE CON DOCUMENTI

Decorazioni appartenute ad Ufficiale di Artiglieria, 
con sicurezza identificato dai documenti ufficiali 
allegati, consistenti in Medaglia d'Argento V.M. (di 
fattura privata), Ordine della Corona d'Italia, Stella al 
Merito Coloniale, Ordine dei SS.Maurizio e Lazzaro, 
due Croci al merito di Guerra, Medaglia dell'Africa 
Orientale, Medaglia per Volontario in A.O.I., "Bronze 
Star Medal" degli Stati Uniti d'America. Il medagliere 
è accompagnato da album contenente ventitre 
fotografie, fra medio, piccolo e grande formato, 
EUR 500,00 / 700,00  

 

Lotto 204

LOTTO DI MILITARIA AMERICANA DELLA II 
G.M.

dieci galloni per sottufficiali di Esercito ed Aviazione, 
pacchetto completo da dieci scatole di fiammiferi, 
marcato "America's own match..." e datato 1941

EUR 30,00 / 40,00
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Lotto 205

LOTTO DI TRE FREGI RICAMATI DEL REGIO 
ESERCITO

fregio ricamato in canottiglia dorata su sfondo di 
panno kaki, per Cacciatori d'Africa; fregio da ufficiale 
di Fanteria ricamato in canottiglia d'argento su 
sfondo grigioverde; brevetto per mitragliere Fiat 
ricamato in canottiglia d'argento su sottopanno nero; 
tutti in ottime condizioni

EUR 80,00 / 120,00

  

Lotto 206

LOTTO DI FREGI DELLA MARINA MILITARE

Spalline da sottufficiale e galloni da graduato, per 
uniforme invernale ed estiva

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 207

LOTTO DI NASTRINI DI DECORAZIONI 
TEDESCHE

numerosi distintivi per l'abito civile e per l'uniforme, 
più due coppie di numeri in metallo per spalline

EUR 40,00 / 60,00

 
 

Lotto 208

PLACCA PER SABRETACHE DA UFFICIALE 
DEGLI USSARI FRANCESI

di epoca II Impero, raffigurante aquila coronata 
posante sui fulmini di Zeus; gettata in bronzo, 
accuratamente ripresa al cesello sin nei più minuti 
particolari e finita con bella doratura al mercurio, in 
ottima percentuale preservata; presenta al verso tre 
anelli di fissaggio; misura 12,5X17,5 cm; fissata per 
fini espositivi a vecchio pannello rivestito di velluto 
verde; in ottime condizioni 

EUR 150,00 / 250,00  
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Lotto 209

FASCIA DA BRACCIO DEL PARTITO 
MONARCHICO

testimonianza storica dell'agone politico relativo al 
referendum istituzionale del 1946 e successive 
vicende: bracciale per attivista,in tessuto azzurro 
savoia con stella e corona ricamate al centro; in 
buone condizioni con segni d'uso

EUR 30,00 / 50,00

 

 

Lotto 210

SCATOLA CONTENENTE ATICOLI MILITARI 

Giberna e bandoliera da ufficiale di artiglieria,giberna 
e bandoliera da ufficiale,placca per kepi 
francese,nappina riccamente ornata in argento da 
ufficiale della guardia nazionale,n.3 fregi in 
stoffa,testa di aquila coronata tedesca;gli oggetti si 
presentano in ottime condizioni generali.

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 211

TELEFONO II GUERRA MONDIALE

USA Army, Telephon EE-8-B, con custodia, cm. 
26x21x9

EUR 250,00 / 350,00

   

Lotto 212

RADIO RICEVITORE TRASMETTITORE

n. RT-196/PRC6, cm. 37x11x11

EUR 90,00 / 100,00
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Lotto 213

TELEFONO II GUERRA MONDIALE

con custodia, cm. 27x23x11

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 214

RADIO RICEVITORE TRASMETTITORE

Armée Francaise, cm. 7x27x24

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 215

RADIO TRASMETTITORE

USA Army, Radio Transmitter BC-604-DM, cm. 
30x45x26

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 216

RADIO RICEVITORE

USA Army BC-603-DM, cm. 30x17x32

EUR 70,00 / 90,00
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Lotto 217

AMPLIFICATORE

USA Army, cm. 24x18x33

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 218

AMPLIFICATORE

USA Army, cm. 23x18x32,5

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 219

RADIO RICEVITORE

cm. 29x19x32

EUR 70,00 / 90,00

 

 

Lotto 220

RADIO TRASMETTITORE

cm. 24x19x33

EUR 80,00 / 100,00
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Lotto 221

AMPLIFICATORE

cm. 29x45x33

EUR 150,00 / 250,00

 
 

Lotto 222

RADIO TRASMETTITORE

Arée Francaise, cm. 24x29x33

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 223

RADIO RICEVITORE

USA, cm. 32x44x52

EUR 150,00 / 250,00

 
 

Lotto 224

CONTROL RADIO SET

USA, cm. 22x48x31

EUR 80,00 / 100,00
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Lotto 225

RADIO RICEVITORE

manufactured for Navi Department - Bureau of 
Ships, cm. 18x43x44

EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 226

REMOTE CONTROL

USA, cm. 9x23x18

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 227

LOCAL CONTROL

USA Army, cm. 10x24x22

EUR 50,00 / 70,00

 

 

Lotto 228

REMOTE CONTROL

USA Army, cm. 9x23x18

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 229

RADIO RICEVITORE TRASMETTITORE

USA, cm. 7x27x24

EUR 50,00 / 70,00

 

 

Lotto 230

RADIO RICEVITORE TRASMETTITORE

Armée Francaise, cm. 7x27x24

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 231

COMPONENTI RADIO TELEFONO

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 232

MACHETE 

L. 50 cm. 
Buone condizioni.

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 233

LOTTO DI TRE PUGNALI 

Dim. Varie cm. 
Ottime condizioni.

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 234

GURAD? 

L. 96 cm. 
Lama a triplice sguscio,fodero in cuoio,impugnatura 
in corno,eccellenti condizioni.

EUR 100,00 / 200,00
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Lotto 235

ELEGANTE COLTELLO DA CACCIA

della tipologia detta "toscana", presenta una snella 
impugnatura di corno bruno tornita a balaustro, 
completata da ghiere d'argento e rastremata a 
tronco di cono per poterna alla bisogna inastare; la 
lama, ad un filo e punta con accenno di falso taglio, 
poggia su nodo elegantemente tornito a raccordarsi 
con il manico; fodero assente; in buone condizioni. 
Lunghezza 29,4 cm

EUR 200,00 / 300,00
 

 

Lotto 236

RARO COLTELLO D'AMORE

coltello da caccia calabrese del XIX Sec. ad un filo e 
punta a facce piane, incise con figure di brigante e 
della sua amata accompagnati da immagini 
allegoriche di cuori trafitti, racemi etc.; l'ornato, di 
ingenuo ma gustoso sapore popolare, è un classico 
delle tipologie dette "d'amore", doni che 
tradizionalmente la donna consegnava al suo 
promesso; l'impugnatura è in corno, con ghiere e 
rimessi d'ottone; fodero assente; in buone 
condizioni con patina d'epoca. Lunghezza cm 32,5 
EUR 350,00 / 450,00  
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Lotto 237

NICOLA PALIZZI
(VASTO, 1820 - NAPOLI, 1870)
VITTORIO EMANUELE II A CAVALLO 

Olio su tavola , cm. 50x62
Firma in basso a destra. Sul verso, iscrizione a 
penna: "Il dipinto a tergo cm. 61x50/ olio su tavola in 
noce riportata/ su altra tavola, a mio avviso/ è opera 
originale di "Nicola Palizzi"/ per autentica/ Angelo 
Ricciardi".

EUR 1.500,00 / 2.500,00

 

 

Lotto 238

ENRICO SACCHETTI
(ROMA, 1877 - FIRENZE, 1967)
CARICATURA DI SOLDATO AUSTRIACO

Carboncino su carta , cm. 57x45
Firma e data in basso a destra.
Tavola originale per la Tradotta, Giornale Ufficiale 
della Terza Armata, 1918.

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 239

RITRATTO DI ARDITO DEL GRAPPA

carboncino su carta rialzato a biacca; al margine 
destro annotazioni manoscritte "Tipo di Ardito" e 
"Armata del Grappa"; in basso a sinistra firma 
dell'autore Memmo Genua. L'opera costituisce il 
bozzetto per una serie di multipli litografici realizzati 
da Treves Milano negli Anni Venti. Memmo Genua 
(1885-1959) fu artista vicino al Futurismo, dopo la 
Grande Guerra convinto interprete dell'Arte di 
Regime. Di lui è da segnalarsi un ritratto di Gabriele 
D'Annunzio attualmente conservato presso il Museo 
EUR 250,00 / 350,00  

 

Lotto 240

DUE TAVOLE MILITARI NAPOLETANE DI 
ANTONIO ZEZON

tavole litografiche originali del XIX Sec., tratte dalla 
monumentale opera " Tipi militari dei differenti 
Corpi... del Regno delle Due Sicilie" edita a Napoli 
nel 1850; raffigurano rispettivamente Ufficiale degli 
Svizzeri ed Ufficiale e comune del 6° Btg. 
Cacciatori; presentate in belle cornici di legno 
modanato con passepartout; in ottime condizioni. 
Misure complessive 45,5X54,5 cm

EUR 200,00 / 300,00  
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Lotto 241

RITRATTO DI GIUSEPPE GARIBALDI

stampa litografica colorata, raffigurante Garibaldi 
all'epoca della Campagna di Sicilia; presentata nella 
sua cornice originale di legno e pastiglia (piccoli 
danni e mancanze); in buone condizioni. Misure 
complessive 41,5X53,5 cm

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 242

BOZZETTO PER CARTOLINA MILITARE DELLA 
GRANDE GUERRA

bozzetto originale a tempera su carta per cartolina 
del 10° Rgt. Fanteria di Marcia, Reparto formato nel 
1918 con "Ragazzi del '99" mobilitati nei Distretti di 
Firenze e di Milano e che ebbe vita brevissima, 
partecipando alla Battaglia del Solstizio ed alle 
successive vicende che portarono alla vittoria 
italiana, per poi essere smobilitato; l'opera è firmata 
"Maffi Vito" in basso a destra; si presenta in buone 
condizioni con onesta patina del tempo. Misure 
28X40,5 cm
EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 243

BERSAGLIO PER GARA DI TIRO MILITARE DEL 
XIX SECOLO

tipico "schiessscheibe" in legno dipinto, con 
bersaglio inserito in scena campestre con tiratori in 
divisa da Jagers intenti a sparare; trattasi di grande 
e robusta tavola di legno di pino, con due traverse al 
verso, completamente dipinta come un quadro sulla 
faccia a vista, il vero e proprio bersaglio ad 
impegnare il solo angolo inferiore destro; databile 
agli Anni Settanta/Ottanta del XIX Secolo, presenta 
naturale patina mai pulita e piccole ingiurie dovute al 
tempo
EUR 0,00 / 0,00

 

 

Lotto 244

RITRATTO DI ADOLF HITLER

stampa a colori su tavola di legno, tratta da celebre 
fotografia ufficiale del dittatore; in buone condizioni, 
con piccole ingiurue del tempo e normale patina. 
Misure 22X29 cm

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 245

RITRATTO DI UFFICIALE DI "PIEMONTE REALE"

grazioso ritratto ad acquarello e tempera su carta di 
giovane Ufficiale del Rgt. Dragoni Piemonte Reale, 
databile alla II Campagna per l'Indipendenza; 
presentato nella sua bella cornice coeva di legno 
dorato con passepartout di cartoncino; in ottime 
condizioni con gradevole patina d'epoca. Misure 
complessive 34,5X39 cm

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 246

FIGURINO DI BERSAGLIERE DEL 1848

raffigurazione di Bersagliere Piemontese del '48 
nell'atto di caricare la carabina, eseguito a ricamo a 
piccolo punto con i soli viso e mano in carta 
acquerellata incollati alla base di tela traforata; 
grazioso lavoro di sapore patriottico risorgimentale, 
sicuramente opera di qualche signorina di buona 
famiglia la quale, come costume all'epoca, doveva 
essere esperta di ricamo e che lo avrà magari 
regalato ad un fratello o fidanzato in armi (pressochè 
inevitabile il richiamo a piccolo Mondo Antico di A. 
EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 247

SEI EX VOTO DELLA GRANDE GUERRA

figurini a bassorilievo, alti mediamente 18 cm ca. e 
stampati in lastra d'argento, raffiguranti diversi tipi 
militari del Regio Eesercito Italiano (Alpino, 
Bersagliere, Fante etc.): all'epoca tipici della 
devozione popolare, venivano offerti alla Divinità per 
scampati pericoli di guerra; l'insieme ben presentato 
in antica cornice traforata di legno e pastiglia dorata; 
assai decorativi

EUR 150,00 / 250,00
 

 

Lotto 248

COPPIA DI DIPINTI MILITARI PIEMONTESI

dipinti ad olio su tela, raffiguranti Alfiere ed Ufficiale 
Superiore della Cavalleria Sarda del XVIII Sec.; 
completi di cornici coeve in legno e pastiglia (difetti); 
uno recante al verso nota manoscritta "Pinerolo 
1923". misure 33X38 cm

EUR 70,00 / 120,00
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Lotto 249

PAESAGGIO COLONIALE

eseguito ad olio su cartone, databile al 1930 ca., 
mostra caratteristico villaggio dell'Africa Orientale 
Italiana, sullo sfondo capanne e pennone con 
bandiera tricolore sabauda. misure 42X53 cm

EUR 50,00 / 70,00

 
 

Lotto 250

BOLLETTINO DELLA VITTORIA

stampa litografica artistica di grande formato, 
firmata "Mario Nelli Casa di Benvenuto Cellini 
Firenze Prop. Artistica Riservata", riproducente il 
celebre Bollettino di Guerra 1268 del 4 novembre 
1918; ai margini laterali visibili stemmi delle città 
redente e fasci littori; in ottime condizioni, 
presentata in gradevole cornice modanata con vetro 
al fronte misure 72X90 cm

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 251

RITRATTO DI FUNZIONARIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE MILITARE 
ASBURGICA

ritratto ad olio su tela, raffigurante un funzionario 
militare austroungarico di VIII Classe; al margine 
sinistro firma da interpretarsi e data 1857 misure 
47X53 cm

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 252

DIPINTO DI BERSAGLIERE

dipinto ad olio su tavola, di grande formato, 
raffigurante bersagliere in classica posa, all'assalto 
sullo sfondo del tricolore, vestito con l'uniforme 
grigioverde ed impugnante il fucile 1891 con 
baionetta inastata; al margine inferiore sinistro firma 
da interpretarsi e data 1943; forse il bozzetto finito 
per un manifesto o cartolina reggimentale; in ottime 
condizioni misure 82X104 cm

EUR 250,00 / 350,00
 

 

  Martedì 9 Febbraio 2021 - Lunedì 15 Febbraio 2021     131



 

 

Lotto 253

PARTICOLARE STAMPA DI MARIA SOFIA DI 
BORBONE

stampa litografica ritraente ventidue "cartes de 
visite" della Regina Maria Sofia, completa del suo 
bel passepartout di cartoncino rifinito con dorature 
che porta al margine inferiore calcografia con gigli 
borbonici coronati ed etichetta dello stampatore 
"Edouard Mauche Corso 174 Rome"; presentata in 
sobria cornice moderna in legno in parte dorato 
misure 31,5X41,5 cm

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 254

FOTOGRAFIA DI UN ARTIGLIERE

ritratto fotografico di grande formato di un soldato 
dell'Artiglieria Someggiana, databile al 1935 ca.; 
completo della cornice originale di legno e pastiglia 
con passepartout di cartoncino. misure 53X66 cm

EUR 60,00 / 90,00
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Lotto 255

CINQUE STAMPE GARIBALDINE

cinque stampe litografiche a colori, riproduzioni di 
quadri famosi, raffiguranti scene dell'Epopea di 
Giuseppe Garibaldi; tutte nelle loro cornici originali, 
databili al 1940 ca.

EUR 50,00 / 70,00

   

Lotto 256

EMBLEMA ARALDICO

emblema araldico della Casata Buso dipinto a mano 
su cartoncino, completato da legenda manoscritta

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 257

LITOGRAFIA "LA RIVOLTA TIROLESE"

databile al XIX Sec., tratta dal celebre dipinto di 
Franza Von Defregger "L'ultimo contigente, gli 
anziani vanno in guerra, la Rivolta Tirolese": l'opera 
sintetizza l'essenza della ribellione dei Tirolesi 
contro gli eserciti napoleonici per mantenere 
l'indipendenza della propria terra; nella sua cornice 
di legno e pastiglia dorata (danni e mancanze) 
misure 92X118 cm

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 258

LOTTO DI TRE STAMPE ENCICLOPEDICHE

litografie tratte dall'Enciclopedia Universale del tardo 
XIX Sec., due raffiguranti artiglierie e la terza 
velocipedi; complete di gradevoli cornici moderne in 
legno laccato con vetro al fronte

EUR 40,00 / 60,00
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Lotto 259

INCISIONE SATIRICA DI GIUSEPPE GARIBALDI

grazioso lavoro di gusto popolare ma finemente 
eseguito, ottenuto incidento sezione di zucca 
essiccata; l'ornato, dal tratto assai minuto e 
rimesso a china per enfatizzarlo, mostra un 
caricaturale Garibaldi che caccia a colpi di scopa un 
soldato austriaco con l'ausilio di un...cagnolino! Il 
manufatto misura cm 20 ca. di diametro; appare in 
ottime condizioni, gradevolmente patinato dal tempo

EUR 200,00 / 300,00
 

 

Lotto 260

FOTOGRAFIA MILITARE DI ARTIGLIERIA DELLA 
HEER

fotografia di grande formato, ritraente -come da 
legenda stampata sul passepartout- la 5 Batteria del 
10° Reggimento di artiglieria nel 1936; completa 
della cornice originale in legno naturale misure 
32X29 cm

EUR 30,00 / 50,00
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Lotto 261

RITRATTO DELLO ZAR NICOLA II

piccolo ritratto in bassorilievo, fuso in peltro, di 
foggia ellittica, recante al verso marchi in rilievo del 
produttore misure 10X12 cm

EUR 50,00 / 80,00

 

 

Lotto 262

FOTOGRAFIA DI ARDITI DELLA BRIGATA ROMA

fotografia originale raffigurante la consegna del 
labaro agli Arditi Reggimentali della Brigata di 
fanteria "Roma"; l'immagine appare applicata in 
epoca a cartoncino recante data "maggio 1918" e 
scritta "Roma alla sua Brigata"; è presentata in 
bellissima cornice coeva in ferro brunito, sormontata 
da trofeo in argento o lega assimilabile, raffigurante 
aquila romana posante su fascio repubblicano; in 
ottime condizioni con gradevole patina d'epoca. 
Interessante e raro documento storico
EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 263

DUE PIANI PER MODELLISTI NAVALI

editi da Franco Gay Roma nel 1949 e nel 1951:per 
la costruzione di modelli della nave da battaglia 
americana Missouri e della germanica Gneisenau; 
in buone condizioni, assai piacevoli se incorniciati 
tipo antichi manifesti

EUR 20,00 / 30,00
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